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Contextul international

Economia mondiala a suferit in anul 2020 un puternic soc exogen, cauzat de
pandemia COVID-19, care s-a reflectat intr-o profunda recesiune economica si a atras
provocari fara precedent in istoria recenta. Productia globald a scazut cu 3,1 la suta,
dupa ce in anul 2019 inregistrase un ritm pozitiv de 2,8 la suta, consemnand

un trend neuniform pe parcursul anului, determinat de evolutia pandemiei, a
masurilor de protectie sanitara si a politicilor de limitare a efectelor economice ale
acesteia. In structura evolutiei economice globale se observa un declin substantial
al productiei in sectorul serviciilor si reculul comertului si al investitiilor. Comertul
mondial cu bunuri si servicii a scazut cu 8,2 la sutd, dupa ce crescuse cu 0,9 la suta
in anul 2019, fiind afectat atat de pandemie, prin intreruperea lanturilor globale

de aprovizionare, cat si de perpetuarea tensiunilor comerciale dintre Statele Unite
ale Americii si China. Pe ansamblul economiei mondiale, rata somajului a atins

6,5 la suta, in urcare de la 5,4 la suta in anul precedent, dupa o perioada de 10 ani in
care a scazut usor, dar continuu?,

Rata medie anuala a inflatiei® a scdzut de la 2 la sutd in 2019 la 1,3 la suta in anul 2020,
pe fondul reducerii preturilor internationale ale resurselor energetice si al temperarii
inflatiei determinate de preturile produselor alimentare. Pretul mediu spot al titeiului*
a scazut cu 34 la suta in anul 2020, dupa ce inregistrase o reducere cu 5,2 la sutd in
anul anterior, in timp ce preturile materiilor prime® au crescut cu 4,7 la suta (6,4 la suta
in anul 2019).

Economia zonei euro® a inregistrat o scadere cu 6,3 la suta in anul 2020 (comparativ
cu o crestere cu 1,5 la suta in 2019), resimtind efectele negative ale socului pandemic

si ale masurilor de lockdown menite sa limiteze raspandirea virusului. Cererea interna

a contribuit cu 6 puncte procentuale la reducerea PIB, in special prin reculul consumului
privat (reprezentand 4,2 puncte procentuale din scdderea PIB), dar si prin investitii

(1,6 puncte procentuale). Consumul privat s-a restrans ca urmare a masurilor de
carantinare, dar compensarile sub forma de transferuri publice au condus in paralel

la cresterea ratei de economisire. Investitiile productive au fost marcate de reducerea
cererii, cu consecinte negative asupra veniturilor companiilor. Consumul guvernamental
a limitat scaderea economicd, avand un aport pozitiv de 0,3 puncte procentuale, iar
exportul net de bunuri si servicii a avut o contributie negativa (-0,3 puncte procentuale),
dar mai redusa decat in anul anterior (-0,8 puncte procentuale).

Din perspectiva sectoriald, serviciile au contribuit in cea mai mare masura la scaderea
PIB (aproximativ 5 puncte procentuale), fiind mai expuse masurilor de distantare si
restrictiilor de mobilitate (in special cele din comert, transporturi, hoteluri si restaurante,

Sursa: BCE - Raport anual 2020, Economic Bulletin No. 7/2021; FMI - World Economic Outlook (octombrie 2021).
Sursa: Statista.com

Valori aferente térilor din Organizatia pentru Cooperare si Dezvoltare Economica (OCDE).

Determinat ca medie intre cotatiile UK Brent, Dubai Fateh si West Texas Intermediate, exprimate in euro.
Exprimate in euro; exclusiv resurse energetice.

Statele din zona euro la care se face referire sunt cele 19 state membre ale UE aflate in zona euro la sfarsitul anului 2020:
Austria, Belgia, Cipru, Estonia, Finlanda, Franta, Germania, Grecia, Irlanda, Italia, Letonia, Lituania, Luxemburg, Malta, Tarile
de Jos, Portugalia, Spania, Slovacia si Slovenia.
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administratia publica, educatie, sanatate si culturd). Industria a avut o contributie
negativd de 1,3 puncte procentuale, iar agricultura a avut un impact neutru asupra
evolutiei economiei zonei euro.

Rata medie anuala a inflatiei, masuratd prin indicele armonizat al preturilor de consum
(IAPC), a coborat la 0,3 la sutd, de la 1,2 la suta in anul 2019, procesul dezinflationist
producandu-se pe fondul restrangerii activitatii economice, care a redus cererea
interna si a inrautatit perspectivele economice.

Piata fortei de munca din zona euro a cunoscut o relativa deteriorare in contextul
pandemiei, numarul persoanelor ocupate diminuandu-se cu 1,5 la sutd, dar

mai putin abrupta decat scadderea economica, pe fondul aplicarii unor masuri
compensatorii, inclusiv sub forma schemelor de protejare a locurilor de munca.
Concomitent, rata somajului’ a urcat la 7,8 la suta, de la 7,6 la suta in 2019.

Deficitul bugetar al zonei euro s-a majorat puternic (de la 0,6 la suta din PIB in anul 2019
la 7,2 la suta din PIB in 2020%), pe fondul cresterii ponderii cheltuielilor bugetare in
PIB, de la 46,9 la suta la 53,8 la suta. Deficitul bugetar s-a adancit si a depasit valoarea
de referinta de 3 la suta din PIB in toate cele 19 state din zona euro, fiind cuprins intre
3,5 la suta in Luxemburg si 11 la suta in Spania. Rata datoriei publice a zonei euro

a crescut cu 13,7 puncte procentuale fata de anul precedent, pana la 97,3 la suta din
PIB, depasind valoarea de referinta de 60 la suta din PIB in 13 dintre statele din zona
euro si situandu-se peste nivelul de 100 la suta in Grecia, Italia, Portugalia, Spania,
Cipru, Franta si Belgia.

Contul curent agregat al zonei euro s-a incheiat cu un excedent de 223 miliarde euro
(2 la suta din PIB), in scddere cu aproximativ 20 la suta fata de anul 2019, pe seama
reducerii cu aproape 80 la suta a excedentului balantei serviciilor si cu mai mult de
60 la suta a excedentului balantei veniturilor primare.

Tarile membre ale Uniunii Europene din afara zonei euro® au consemnat o scadere
economica de 3,3 la suta in anul 2020, comparativ cu o crestere de 3,3 la suta in 2019,
in special din cauza restrangerii consumului privat si a investitiilor. Tendinta a provenit
de la toate statele din acest grup, ratele de scadere economica fiind cuprinse intre

2,1 la sutd in Danemarca si 8,1 la sutd in Croatia.

Rata medie anuala a inflatiei s-a majorat usor pe ansamblul grupului de tari, pana la
2,5 la sutd in anul 2020 (2,4 la suta in 2019), numai doua tdri din cele opt consemnand
o accelerare a inflatiei comparativ cu anul anterior (Polonia si Cehia).

Situatia fiscala s-a deteriorat in toate cele opt state membre ale UE din afara zonei
euro, inclusiv in cele cinci tari care inregistrasera excedente bugetare in anul 2019,
ca efect al majorarii cheltuielilor in contextul pandemiei. Pe ansamblu, ponderea

Conform metodologiei Biroului International al Muncii (BIM).

Eurostat, Newsrelease Euroindicators 119/2021: ,Provision of deficit and debt data for 2020 - second notification,
21 octombrie 2021

Referirea vizeaza cele opt state membre ale UE aflate in afara zonei euro la sfarsitul anului 2020: Bulgaria, Cehia, Croatia,
Danemarca, Polonia, Romania, Suedia si Ungaria.
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Contextul international

deficitului bugetar in PIB s-a situat la 5,1 la sut3, toate statele, in afara de Danemarca,
situandu-se peste valoarea de referinta de 3 la suta din PIB. Ponderea datoriei publice
in PIB a urcat la 48,7 la suta, comparativ cu 39,9 la sutd in anul 2019, trendul crescator
fiind observat in toate statele. Croatia si Ungaria au continuat sa se situeze peste
pragul de 60 la suta stabilit drept criteriu Maastricht.

Excedentul contului curent a marcat o imbunatatire pe ansamblul térilor membre

ale UE din afara zonei euro comparativ cu anul 2019, ajungand la 3,1 la suta din

PIB in 2020 fata de 2,3 la suta in anul anterior, in special prin contributia excedentelor
de cont curent inregistrate de Polonia si Cehia. Majorarea excedentului de cont curent
s-a produs preponderent pe fondul consolidarii excedentului balantei bunurilor, prin
reducerea mai accentuatd a importurilor fata de cea a exporturilor. Simultan, s-a
consemnat o majorare a excedentului contului de capital, observabila in toate statele
din grup. Investitiile directe au inregistrat pe ansamblul celor opt state intrari nete

de 14,5 miliarde euro, reprezentand 0,7 la suta din PIB (comparativ cu 0,5 la suta

din PIB in anul 2019), trendul ascendent fiind imprimat de Polonia, Ungaria si Bulgaria.
Investitiile de portofoliu au inregistrat intrdri nete de aproximativ 7 miliarde euro

(0,4 la suta din PIB, comparativ cu iesiri nete de 1,1 la suta din PIB in 2019). Componenta
alte investitii (in principal imprumuturi si depozite) a consemnat iesiri nete de
aproape 58 miliarde euro, respectiv 2,9 la suta din PIB (fata de 1,5 la suta din PIB

in 2019).



Il. Evolutia balantei de plati si a pozitiei
investitionale internationale a
Romaniei in anul 2020

A. Balanta de plati

Anul 2020 a marcat temperarea trendului de accentuare a deficitului de cont curent,
inceput in 2015, in contextul special al pandemiei SARS-CoV-2. In conditiile cresterii
limitate a deficitului de cont curent si ale unei majorari importante a excedentului
contului de capital, soldul cumulat al contului curent si de capital, desi a ramas in
teritoriul negativ, a inregistrat o imbunatatire, dupa trei ani consecutivi de deteriorare
(Grafic 1).

Grafic 1. Contul curent si contul de capital

Grafic 2. Fluxurile financiare nete
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Contul financiar a inregistrat, pentru al patrulea an consecutiv, o consolidare a
influxurilor nete, acestea ajungand la 3,8 la suta din PIB, de la 2,3 la suta din PIB in
anul anterior.

Tn anul 2020, ritmul de crestere a deficitului de cont curent (0,7 la sutd) s-a atenuat fata
de anul anterior (14,8 la suta), in timp ce excedentul contului de capital si-a accelerat
sensibil ritmul, de la 13,3 la suta la 46,6 la sutd. Pe ansamblu, contul curent si contul
de capital au cumulat un deficit de 6,8 miliarde euro. Aproape 84 la suta din deficitul
contului curent (9,2 miliarde euro) si peste 78 la suta din excedentul contului de
capital (3,3 miliarde euro) au provenit din tranzactii cu statele Uniunii Europene (UE).
Din deficitul de cont curent inregistrat cu tarile UE, cel inregistrat cu zona euro (ZE')
a reprezentat, ca si in anul anterior, aproximativ 48 la suta (4,4 miliarde euro; Tabel 1).

10 Nu include institutiile europene.
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Tabel 1. Balanta de plati cu Uniunea Europeana si zona euro in anul 2020

milioane euro

Total din care:
Contul curent -10979 -9 191 -1788 -4 380 -6 599
Bunuri -18 942 -14 542 -4 400 -8 295 -10 647
Servicii 9442 6987 2455 6816 2626
Venituri primare -3413 -2601 -812 -4 040 627
Venituri secundare 1934 965 969 1139 795
Contul de capital 4178 3274 9204 -35 4213
Contul financiar, din care: -8 223 -8 920 697 -4 265 -3958
Investitii directe -2958 -2216 -742 -2163 -795
Active 115 187 -72 236 -121
Pasive 3073 2403 670 2399 674
Investitii de portofoliu -13 837 -11 140 -2697 -9 854 -3983
Active -18 -98 80 33 -51
Pasive 13819 11042 2777 9887 3932
Derivate financiare -16 14 -30 14 -30
Alte investitii 2987 1893 1094 5158 -2171
Active 6035 4477 1558 4575 1460
Pasive 3048 2584 464 -583 3631

Nota: EUE - statele din afara UE; EZE — statele din afara zonei euro.

Pe parcursul anului 2020, contul financiar a inregistrat intrari nete de 8,2 miliarde euro,
determinate de acumulari nete de pasive, preponderent de natura investitiilor de
portofoliu, dar si de natura investitiilor directe. Din perspectiva structurii geografice,
contul financiar a fost influentat, ca si contul curent si de capital, de relatia cu Uniunea
Europeana.

1. CONTUL CURENT

In anul 2020, balanta de plati a Romaniei a consemnat un sold negativ al contului
curent de 10 979 milioane euro, comparativ cu 10 905 milioane euro in 2019.
Ponderea deficitului contului curent in PIB" a fost de 5 la suta, comparativ cu

4,9 la suta in anul precedent (Tabel 2), cresterea cu 0,1 puncte procentuale provenind
preponderent din majorarea deficitului inregistrat de balanta bunurilor (in crestere
cu 0,7 puncte procentuale din PIB).

Tabel 2. Contributia componentelor la evolutia deficitului contului curent

pondere in PIB (%)

2020 =5{0) -8,7 43 -1,6 1,0
2019 -4,9 -8,0 39 -14 0,6
Diferente (pp) -0,1 -0,7 0,4 -0,2 0,4

" piB: Sursa - INS (date definitive pentru anul 2019 si date provizorii pentru 2020).

BANCA NATIONALA A ROMANIEI 9
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1.1.

Grafic 3. Structura contului curent Evolutia contului curent si a
componentelor sale (Grafic 3) releva

miliarde euro; sold . . .
accentuarea deficitului balantei
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bunurilor cu 6,1 la suta in 2020 fata de
anul anterior, pe fondul scaderii
0 - . mai rapide a exporturilor, ca efect

al contractdrii activitatii economice,
fata de cea importurilor, a caror
-10 rezistentd a fost determinata de cererea
pentru produse specifice combaterii
pandemiei. Balanta serviciilor a

20 inregistrat un excedent majorat
2019 2020 cu 9,1 la suta fata de anul 2019, pe
bunuri servicii fondul reducerii deficitului serviciilor
W venituri primare venituri secundare

de turism, in contextul diminuarii
célatoriilor internationale, concomitent
cu consolidarea excedentului asociat serviciilor informatice si informationale.
Veniturile primare au inregistrat o crestere cu 7 la suta a deficitului, avand drept
cauza principalad diminuarea influxurilor banesti reprezentate de remunerarea
salariatilor, in contextul restrangerii activitatii economice la nivel mondial. Veniturile
secundare au sporit cu peste 30 la sutd, fiind favorizate de influxurile din fonduri
europene de natura transferurilor curente.

Balanta bunurilor si serviciilor

in anul 2020, balanta bunurilor si serviciilor (Tabel 3) a inregistrat un deficit de
9,5 miliarde euro, in crestere cu 3,3 la suta fata de valoarea consemnata in anul
precedent, ca efect al majorarii cu aproximativ 6 la suta a deficitului rezultat din
comertul cu bunuri.

Indicatorii derivati prezentati in Tabelul 3 ofera o imagine mai fidela a influentei
comertului international cu bunuri si servicii asupra economiei Romaniei.

Balanta consolidata a bunurilor si serviciilor a consemnat o crestere a deficitului, cu
toate ca volumul cumulat al exporturilor si importurilor s-a redus, evolutia combinata
a celor doi indicatori fiind reflectatd de reducerea soldului normalizat. Desi balanta
serviciilor a evoluat favorabil, impactul deteriorarii balantei bunurilor a fost mai
pregnant, astfel ca gradul de acoperire a importurilor prin exporturi, dar mai ales
gradul de deschidere a economiei, au scazut. Exportul de bunuri si servicii a inregistrat
o reducere a ponderii in PIB, corelata cu temperarea cererii externe. Se constatata insa

si un aspect favorabil, relevat de o usoara diminuare a dependentei consumului intern
de importul de bunuri si servicii (reducerea indicelui de penetrare a importurilor),
care s-a reflectat si in scdderea mai accentuata a importurilor decat a PIB (diminuarea
propensiunii marginale a importurilor). Atat la exporturi, cat si la importuri, cresterea
indicelui Herfindahl-Hirschman reflecta concentrarea acestora asupra unui numar
relativ mai mic de parteneri externi.

BANCA NATIONALA A ROMANIEI
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Tabel 3. Balanta bunurilor si serviciilor (balanta comerciald)

milioane euro

Exportul de bunuri si servicii 90 124 81340
Importul de bunuri si servicii 99 324 90 839
Soldul balantei comerciale -9200 -9499

procente / indici

Soldul normalizat al balantei comerciale* -0,0486 -0,0552
Gradul de acoperire a importurilor prin exporturi** (%) 90,7 89,5
Gradul de deschidere a economiei*** (%) 84,9 789
Indicele de propensiune a exportului**** (%) 40,4 373
Indicele de penetrare a importurilor***** (%) 42,7 399
Indicele de propensiune marginald a importurilor****** 04 1,7

Indicele Herfindahl-Hirschman privind concentrarea geografica a
exporturilork*x*x** 0,0737 0,0757

Indicele Herfindahl-Hirschman privind concentrarea geograficd a
importurilor******x 0,0683 0,0715

*) raportul intre soldul balantei comerciale si valoarea totald a schimburilor comerciale internationale (export
siimport de bunuri si servicii)

**) raportul intre valoarea exporturilor si valoarea importurilor

**¥) raportul intre valoarea schimburilor comerciale internationale si valoare produsului intern brut

**¥¥) raportul intre valoarea exportului si valoarea produsului intern brut. Reflectd increderea de care se
bucura producdtorii autohtoni pe pietele internationale

***%%) raportul intre valoarea importului si valoarea consumului intern. Reflecta masura in care cererea interna
este acoperita prin importuri

*xx%%%) raportul intre valoarea importului si valoarea produsului intern brut. Reflectd mdsura in care
importurile sunt stimulate de cresterea veniturilor

¥¥XXX¥¥) suma patratelor ponderilor tarilor partenere in total; poate lua valori intre 0 si 1. Cu cat valoarea este mai
apropiata de 0, dependenta de schimburile comerciale cu un numar redus de tdri partenere este mai mica

Sursa: INS, calcule BNR

1.1.1. Balanta bunurilor®

In anul 2020, soldul negativ al balantei bunurilor a fost de 18 942 milioane euro, in
crestere cu 6,1 la suta fata de anul precedent, exporturile reducandu-se cu 8,7 la suta,
iar importurile cu 5,4 la suta. Ponderea deficitului balantei bunurilor in PIB a crescut cu
0,7 puncte procentuale, pana la 8,7 la suta (Tabel 4).

Tabel 4. Balanta bunurilor

milioane euro

Export (FOB), din care: 63 066 57 569 -5 497
Marfuri generale 63016 57 467 -5 549
Merchanting — export net 50 102 52
Import (FOB) 80918 76511 -4 407
Sold balanta bunuri (FOB/FOB) -17 852 -18 942 -1090
PIB 223167 218219 X
Sold cont curent -10 905 -10979 -74

12 Conform metodologiei BPM6, balanta bunurilor nu include bunurile pentru prelucrare, pentru care nu are loc schimbul de
proprietate, prin aceasta fiind diferitda de comertul international cu bunuri compilat si publicat de Institutul National de
Statistica in conformitate cu metodologia specificd elaborata de Eurostat.

BANCA NATIONALA A ROMANIEI 1
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continuare
procente puncte procentuale

Ponderea exportului in PIB 283 26,4 -1;9
Ponderea importului in PIB 36,3 35,1 -1.2
Ponderea soldului balantei bunurilor in PIB -8,0 -8,7 -0,7
Gradul de acoperire a importurilor

prin exporturi (FOB/FOB) 77,9 75,2 -2,7
Gradul de deschidere a economiei:

(export+import)/PIB 64,5 614 -3,1

Sursa: INS, calcule BNR

Pe parcursul anului 2020, cel mai ridicat nivel al deficitului bunurilor s-a inregistrat in
luna decembrie (2 065 milioane euro), iar cel mai redus in mai (1 284 milioane euro).

Analiza in structurd a soldului balantei bunurilor, pe cele opt grupe de marfuri din
Nomenclatorul Combinat, releva deficite la: produse chimice si plastice (8 096 milioane
euro), produse minerale (2 706 milioane euro), metale comune (2 389 milioane euro),
textile, confectii, incaltdminte (2 255 milioane euro), produse agroalimentare

(1 824 milioane euro), masini, aparate, echipamente si mijloace de transport (112 milioane
euro) si alte marfuri (1 983 milioane euro), respectiv excedent la produse din lemn,
hartie (321 milioane euro)™.

Pe zone geografice, deficitul balantei bunurilor a fost generat in proportie de 76,8 la suta
de comertul intracomunitar, comertul extracomunitar avand o influenta de 23,2 la suta.

Gradul de acoperire a importurilor prin exporturi s-a diminuat cu 2,7 puncte procentuale,
pana la 75,2 la sutd, iar gradul de deschidere a economiei cu 3,1 puncte procentuale,
pana la 61,4 la suta.

Exportul de bunuri a insumat 57 569 milioane euro, in scadere cu 8,7 la suta

fata de anul 2019, fiind influentat negativ de evolutia cererii externe in contextul
pandemiei, atat din Uniunea Europeana, cat si din statele extracomunitare.

In valoare absoluta, exportul a fost mai mic cu 5 497 milioane euro fata de anul 2019,
reducandu-i-se ponderea in PIB cu 1,9 puncte procentuale, pana la 26,4 la suta.

Cel mai mic nivel al exportului din anul 2020 s-a inregistrat in luna aprilie

(2 667 milioane euro), cel mai mare nivel lunar (5 865 milioane euro) fiind consemnat
in octombrie. Media lunara realizata la export a fost de 4 797 milioane euro, cu

459 milioane euro mai mica fata de anul precedent. Importul de bunuri (FOB) a
atins 76 511 milioane euro, in scadere cu 5,4 la suta fata de anul 2019, respectiv cu

4 407 milioane euro. Ponderea importului de bunuri in PIB s-a diminuat cu 1,2 puncte
procentuale, ajungand la 35,1 la sutd. Cel mai redus nivel al importului din anul 2020
s-a inregistrat in luna aprilie (4 401 milioane euro), iar cel mai ridicat in octombrie

(7 629 milioane euro). Media lunara realizata la import a fost de 6 376 milioane euro,
cu 367 milioane euro sub nivelul anului precedent.

Diferenta dintre suma componentelor (19 044 milioane euro) si valoarea soldului bunurilor din Tabelul 4 (18 942 milioane
euro) se regaseste in excedentul inregistrat la merchanting (102 milioane euro).
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Structura si orientarea geografica a exportului de bunuri

a) Structura exportului de bunuri

in anul 2020, exportul de bunuri a fost generat in principal de industria prelucratoare,
care a furnizat 91,5 la suta din exporturile totale (Tabel 5). Activitatile industriei
prelucrdtoare care au furnizat exporturi substantiale au fost: industria autovehiculelor
de transport rutier (22,2 la suta din exportul total al anului 2020), industria de
echipamente electrice (12,9 la sutd), industria de masini, utilaje si echipamente

(9,7 la suta), industria calculatoarelor si produselor electronice si optice (7,1 la suta).
Impreund, cele patru activitati au furnizat 51,9 la suta din exporturile Romaniei in anul
2020, comparativ cu 50,8 la suta in anul precedent, cresterea provenind de la industria
de echipamente electrice.

Tabel 5. Exportul de bunuri pe activitati ale economiei nationale*

milioane euro Indici (%) Structura (%)

Total 63 066 57 569 91,3 100,0 100,0
Marfuri generale 63016 57 467 91,2 99,9 99,8
Agriculturd, silvicultura, pescuit 4305 3736 86,8 6,8 6,5
Industria extractiva 130 118 90,8 0,2 0,2
Industria prelucratoare, din care: 57 500 52663 91,6 91,2 91,5
Autovehicule de transport rutier 14094 12769 90,6 223 22,2
Echipamente electrice 7300 7 406 101,5 116 12,9
Masini, utilaje si echipamente 6179 5606 90,7 9,8 9,7
Calculatoare si produse electronice

si optice 4507 4095 90,9 71 71
Produse din cauciuc si mase plastice 3378 311 92,1 54 54
Produse ale industriei metalurgice 3341 2889 86,5 53 5,0
Mobila 2329 1953 839 37 34
Substante si produse chimice 2063 1925 93,3 33 33
Produse ale industriei constructiilor

metalice 1902 1718 90,3 30 30
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continuare

milioane euro Indici (%) Structura (%)
Productia si furnizarea de energie
electrica si termica, gaze, apa calda
si aer conditionat 152 198 130,3 0,2 0,3
Alte produse neclasificate in alta
parte 929 752 80,9 1,5 1,3
Merchanting** - export net 50 102 204,0 0,1 0,2

*) grupare pe baza Clasificérii produselor si serviciilor asociate activitatilor (CPA 2015 - INS)

**) bunuri cumparate de rezidenti de la nerezidenti si vandute ulterior altor nerezidenti, fara ca bunurile
sa se deplaseze pe teritoriul tarii (Sursa: BNR)

Sursa: INS, calcule BNR

Din punctul de vedere al utilizarii bunurilor exportate (Grafic 5), in anul 2020 cele
mai multe exporturi, respectiv 59,6 la sutd din total, au constat in bunuri destinate
consumului intermediar (in special subansamble, piese si accesorii, materii prime
brute si materii prime cu grad redus de prelucrare destinate industriei).

Aproximativ 27 la sutd din exporturi au fost destinate consumului final (automobile,
produse farmaceutice, cosmetice, produse de igiena, confectii, incaltaminte),

iar circa 13 la suta au reprezentat bunuri de capital (autoturisme si alte autovehicule
pentru transportul de persoane, aparate telefonice, pompe de aer sau de vid,
pompe pentru lichide, aparate electrice de iluminat sau de semnalizare, motoare

si generatoare electrice, unelte pneumatice si hidraulice, masini si aparate mecanice,
transformatoare electrice, contoare, instrumente si aparate pentru analize fizice

sau chimice).

Grafic 5. Exporturile pe stadii de productie Grafic 6.Exportul de bunuri pe grupe de marfuri
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Structura exporturilor conform Nomenclatorului Combinat releva faptul ca patru
grupe de marfuri si-au majorat contributia la export fata de anul precedent (Grafic 6):
masini, aparate, echipamente si mijloace de transport (cu 1,3 puncte procentuale),
produse agroalimentare (cu 0,8 puncte procentuale), produse chimice si plastice

(cu 0,3 puncte procentuale) si produse din lemn, hartie (cu 0,3 puncte procentuale),
celelalte patru grupe inregistrand pierderi de pondere: produse minerale (-1,6 puncte
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procentuale), textile, confectii, incaltaminte (-0,4 puncte procentuale), metale
comune (-0,2 puncte procentuale) si alte marfuri (-0,6 puncte procentuale).

Analizand grupele de marfuri din Nomenclatorul Combinat la un nivel mai detaliat,
se observd ca au existat si categorii de marfuri care au inregistrat o evolutie
opusa tendintei generale a exporturilor, respectiv au crescut: produse din tutun,
tablouri electrice, unelte pneumatice, hidraulice sau cu motor, aparate pentru
incalzire, masini de spalat rufe, ingrasaminte, articole textile, energie electrica,
seminte de rapitd, fier vechi, care au adus un surplus de export fata de anul 2019
de aproape 1,1 miliarde euro, dar 88 la suta dintre acesta au provenit din cresterea
volumului exportului si numai 12 la suta din preturi mai mari (Tabel 6).

Tabel 6. Principalele categorii de marfuri care au inregistrat cresteri ale exportului

milioane euro

Produse din tutun, altele decat
tigdrile si trabucurile 669 389 117 272

Tablouri, panouri, console
si alte suporturi pentru controlul si
distributia electricitdtii 2265 141 259 -118

Unelte pneumatice, hidraulice sau
cu motor, pentru utilizare manuala 468 123 11 12

Aparate pentru incalzirea apei,
incaperilor, de uscare a parului
si @ mainilor 781 120 115 6

Masini de spalat rufe 76 52 69 -17

Ingrasaminte minerale sau chimice
azotate 108 48 90 -42

Articole textile confectionate,
altele decat cele de imbracaminte

sau de uz casnic 145 48 -9 57
Energie electrica 194 45 50 -5
Seminte de rapitd 229 45 49 -4

Deseuri si resturi de fontd,
de fier sau de otel (fier vechi) 336 45 76 -30

Nota: Inclusiv modificarile de structurg; calcule pe baza datelor privind valoarea si cantitatea bunurilor
exportate conform clasificarii din Nomenclatorul Combinat, la nivel de 6 cifre, furnizate de INS.

Sursa: INS, calcule BNR

b) Orientarea geografica a exportului de bunuri

Exportul intracomunitar s-a cifrat in anul 2020 la 42 161 milioane euro, in scadere
cu 7,4 la suta fata de anul precedent (Tabel 7). Ponderea exportului intracomunitar

in total exporturi a fost de 73,2 la suta, in crestere cu 1 punct procentual comparativ
cu anul 2019, majorarea ponderii provenind in special din exportul catre Germania,
Ungaria si Polonia.
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Tabel 7. Exportul de bunuri pe grupe de tari

milioane euro Indici (%) Structura (%)
Total 63 066 57 569 91,3 100,0 100,0
1. Export intracomunitar, din care: 45507 42161 92,6 72,2 73,2
1.1. Zona euro, din care: 34375 31768 924 54,5 55,2
Germania 14117 13159 93,2 224 229
Italia 5696 5085 89,3 9,0 88
Franta 4486 3938 878 7,1 6,8
1.2. Extra zona euro, din care: 11132 10393 934 17,7 18,1
Ungaria 3180 2989 94,0 50 52
Polonia 2363 2259 95,6 3,7 39
Bulgaria 2 39 2245 93,7 3,8 39
Cehia 2080 1843 88,6 33 32
Tarile de Jos 1945 1973 1014 3,1 34
2. Export extracomunitar, din care: 17 559 15408 87,7 27,8 26,8
Turcia 2230 209 94,0 35 36
Marea Britanie 2298 1920 83,6 3,6 33
Statele Unite ale Americii 1262 1051 833 2,0 1.8
Republica Moldova 1038 864 83,2 1,6 1,5
China 758 829 1094 12 14
Federatia Rusa 1012 819 80,9 16 14
Republica Serbia 862 717 83,2 14 12
Ucraina 408 412 101,0 0,6 0,7
Eqgipt 696 394 56,6 11 0,7

Sursa: INS, calcule BNR

Exportul de bunuri extracomunitar a insumat 15 408 milioane euro, mai putin cu
12,3 la suta fata de anul 2019, avand o pondere de 26,8 la suta in exporturile de bunuri
totale, inferioara cu 1 punct procentual celei din anul 2019.

Principalele zece tdri partenere la export, reprezentand 65,1 la suta din exportul
total al anului 2020, au fost: Germania (22,9 la suta din total exporturi), Italia

(8,8 la suta), Franta (6,8 la sutd), Ungaria (5,2 la suta), Bulgaria (3,9 la suta), Polonia
(3,9 la sutd), Turcia (3,6 la sutd), Tarile de Jos (3,4 la suta), Marea Britanie (3,3 la suta),
Cehia (3,2 la suta).

Structura si orientarea geografica a importului de bunuri

a) Structura importului de bunuri

In anul 2020, majoritatea bunurilor importate au reprezentat produse ale industriei
prelucratoare (91,9 la suta din importurile totale, cu 1,5 puncte procentuale peste
ponderea inregistrata in anul anterior — Tabel 8), constand in principal in: autovehicule
de transport rutier (9,9 la suta din importul total), calculatoare si produse electronice
(9,8 la sutd), masini, utilaje si echipamente (9,6 la sutd), substante si produse chimice

(9 la suta), echipamente electrice (8,7 la suta), produse alimentare (6,8 la suta).
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Tabel 8. Importul de bunuri pe activitati ale economiei de provenienta*

milioane euro Indici (%) Structura (%)
Total 80918 76511 94,6 100,0 100,0
Agriculturg, silvicultura, pescuit 2354 2752 116,9 2,9 3,6
Industria extractiva 4759 2703 56,8 59 3,5
Industria prelucratoare, din care: 73142 70353 96,2 90,4 91,9
Autovehicule de transport rutier,
remorci si semiremorci 9054 7537 83,2 11,2 99
Calculatoare si produse electronice 7 456 7476 100,3 9,2 9,8
Masini, utilaje si echipamente 7 649 7 367 96,3 9,5 9,6
Substante si produse chimice 6839 6872 100,5 8,5 9,0
Echipamente electrice 6839 6 649 97,2 8,5 8,7
Produse alimentare 5066 5227 103,2 6,3 6,8
Produse ale industriei metalurgice 4579 4166 91,0 57 54
Produse farmaceutice de baza si
preparate farmaceutice 3427 3779 110,3 4,2 49
Produse din cauciuc si mase plastice 3705 3549 95,8 46 4,6
Produse ale industriei constructiilor
metalice 3633 3383 93,1 4,5 44
Alte produse industriale neclasificate 2615 2744 104,9 3.2 36
Produse ale industriei textile 2 007 2 064 102,8 2,5 2,7
Productia si furnizarea de energie
electrica si termica, gaze, apa calda
si aer conditionat 286 358 125,2 0,4 0,5
Alte produse neclasificate in alta parte 377 345 92,0 0,5 0,5

*) grupare pe baza Clasificarii produselor si serviciilor asociate activitatilor (CPA 2015 - INS)
Sursa: INS, calcule BNR

Clasificarea importurilor de bunuri pe stadii de productie (Grafic 7) releva ponderea
dominanta (55,5 la suta din importul total) a bunurilor intermediare, reprezentate in
special de materii prime cu grad redus de prelucrare destinate industriei, subansamble,
piese si accesorii, combustibili si lubrifianti.

Grafic 7. Importurile pe stadii de productie Grafic 8. Importul de bunuri pe grupe de marfuri
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Bunurile de consum au reprezentat 29,3 la suta din totalul importurilor (tigari,
cosmetice, articole de igiend, produse farmaceutice, alimente si bauturi, confectii,
incdltaminte), iar bunurile de capital 15,1 la suta (autoturisme si alte autovehicule
pentru transportul de persoane, instalatii telefonice, masini automate de prelucrare
a datelor, centrifuge, pompe pentru lichide, pompe de aer sau de vid, autovehicule
pentru transportul marfurilor, tractoare, transformatoare electrice).

Conform Nomenclatorului Combinat, importul de bunuri a fost reprezentat in
proportie de peste 76 la suta de patru grupe de marfuri: masini, aparate, echipamente
si mijloace de transport; produse chimice si plastice; produse agroalimentare; metale
comune (Grafic 8).

Comparativ cu anul 2019, patru grupe de marfuri si-au majorat ponderea in importul
total, inregistrand cresteri cuprinse intre 0,3 puncte procentuale si 1,3 puncte
procentuale: produse chimice si plastice, produse agroalimentare textile, confectii,
incaltaminte si alte marfuri.

Tabel 9. Principalele grupe de marfuri care au inregistrat cresteri ale importului

milioane euro

Articole textile confectionate,
altele decat cele de imbrdcaminte

sau de uz casnic 395 330 52 278
Masini automate de prelucrare

a datelor si unitati ale acestora 881 187 359 -172
Sange pentru utilizari terapeutice,

produse imunologice, vaccinuri 729 148 -127 276
Medicamente 2758 147 -111 258
Porumb 304 143 145 =3
Initiatori si acceleratori de reactie 289 120 23 97

Centrifuge, aparate pentru filtrarea

sau epurarea lichidelor sau gazelor 548 103 9 94
Tmbracaminte confectionatd 113 84 15 69
Orz 108 84 91 =7

Compusi heterociclici cu
heteroatomi de azot in
exclusivitate 178 84 23 60

Nota: Inclusiv modificarile de structurd; calcule pe baza datelor privind valoarea si cantitatea bunurilor
exportate conform clasificarii din Nomenclatorul Combinat, la nivel de 6 cifre, furnizate de INS.

Sursa: INS, calcule BNR

Analiza influentelor volumului marfurilor importate si ale preturilor asupra evolutiei
valorii importului pe categorii de marfuri cu granularitate mai mare releva c3, la
categoriile de marfuri al caror import a crescut, influenta semnificativa se regdseste
in preturi, aproximativ doua treimi din majorarea importului produselor prezentate

in Tabelul 9 provenind din cresterea acestora, in special la medicamente, vaccinuri,
sange de uz uman, initiatori si acceleratori de reactie, centrifuge, imbracaminte.

BANCA NATIONALA A ROMANIEI



Evolutia balantei de pldti si a pozitiei investitionale internationale a Romaniei

b) Orientarea geografica a importului de bunuri

Importul intracomunitar s-a cifrat in anul 2020 la 56 703 milioane euro, in scadere
cu 3,8 la suta fata de anul precedent (Tabel 10). Ponderea importului intracomunitar
in importurile totale de bunuri s-a marit cu 1,3 puncte procentuale fata de anul
2019, ajungand la 74,1 la sutd, majorarea consemnandu-se in special pe relatiile cu
Germania, Ungaria si Polonia.

Tabel 10. Importul de bunuri FOB pe grupe de tari

milioane euro Indici (%) Structura (%)
Total 80918 76 511 94,6 100,0 100,0
1. Import intracomunitar, din care: 58929 56703 96,2 72,8 74,1
1.1. Zona euro, din care: 41947 40063 95,5 51,8 524
Germania 16110 15859 98,4 19,9 20,7
ltalia 6478 6083 939 8,0 8,0
Franta 3919 3524 899 48 4,6
Tarile de Jos 3365 3130 93,0 4,2 4,1
Austria 2546 2436 95,7 3,1 32
1.2. Extra zona euro, din care: 25837 24204 93,7 31,9 31,6
Ungaria 6 006 5827 97,0 74 7,6
Polonia 4968 4812 96,9 6,1 6,3
Cehia 2510 2416 96,3 3,1 32
Bulgaria 2502 2497 99,8 3.1 33
2. Import extracomunitar, din care: 21989 19 808 90,1 27,2 25,9
China 4304 4835 1123 53 6.3
Turcia 3590 3286 91,5 44 43
Federatia Rusa 2843 1684 59,2 35 2,2
Marea Britanie 2116 1559 73,7 2,6 2,0
Kazahstan 1538 1036 674 19 14
Statele Unite ale Americii 746 831 11,4 09 1,1
Republica Serbia 684 645 94,3 0,8 0,8
Ucraina 638 664 1041 0,8 09
Coreea de Sud 438 464 105,9 0,5 0,6

Sursa: INS, calcule BNR

Valoarea importului extracomunitar a fost de 19 808 milioane euro, in scadere cu
9,9 la sutd fata de valoarea inregistrata in anul 2019, avand o pondere de 25,9 la suta
in importurile totale de bunuri, cu 1,3 puncte procentuale sub cea inregistrata in
anul precedent.

Principalele zece tari partenere la import in anul 2020 (reprezentand 68,4 la suta din
importurile totale) au fost: Germania (20,7 la suta), Italia (8 la sutd), Ungaria (7,6 la suta),
China (6,3 la sutd), Polonia (6,3 la sutd), Franta (4,6 la suta), Turcia (4,3 la sutd), Tarile
de Jos (4,1 la sutd), Bulgaria (3,3 la sutd) si Austria (3,2 la suta).
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Energie electrica

Combustibili minerali

Produse petroliere

Balanta resurselor energetice

Balanta resurselor energetice s-a incheiat in anul 2020 cu un deficit de 2 406 milioane
euro, in scadere cu 31,3 la suta fata de anul precedent (Tabel 11). Ca pondere in deficitul
balantei bunurilor, importul net de resurse energetice s-a redus de la 19,6 la sutd in
2019 la 12,7 la suta in 2020. Cea mai mare contributie la deficitul balantei energetice,
peste trei patrimi, a avut-o in continuare titeiul brut, avand insa si cel mai mare aport
la reducerea deficitului balantei energetice.

Tabel 11. Exportul siimportul (FOB) de produse energetice
milioane euro

Export Import Import net (-)/
Export net (+)

Total 2611 1508 6111 3914 -3500 -2406
Gaze naturale 3 16 557 289 -554 -273
Energie electrica 149 194 269 334 -120 -140
Combustibili minerali 241 129 674 512 -433 -383
Titei brut 12 10 3379 1840 -3367 -1830
Produse petroliere 2206 1159 1232 939 974 220

Sursa: INS, calcule BNR

Exportul de produse energetice s-a cifrat la 1 508 milioane euro', in scadere cu
42,2 la suta fata de anul 2019, respectiv cu 1 103 milioane euro, atat din volum, cat si
din pret (Tabel 12). Importul de produse energetice a fost de 3 914 milioane euro,
cu 36 la suta mai mic fata de anul 2019, trei sferturi din reducerea valorica de

2 197 milioane euro' fiind determinate de sciaderea preturilor resurselor importate.

Tabel 12. Influente din volum si din pret* asupra majorarii exportului si importului de resurse energetice

Export Import
100,0 -1103 -697 -406 100,0 -2197 -582 -1615
1,1 13 26 -13 74 65 131 -66
12,9 45 50 5 8,5 -267 -116 -151
8,6 =12 -69 -43 13,1 -162 -69 -93
0,7 -2 0 -2 47,0 -294 128 -422
769 -1 047 -704 -343 24,0 -1539 -656 -883

*) inclusiv modificarile de structura
Sursa: INS, calcule BNR

Gradul de acoperire a importului de resurse energetice prin exportul de asemenea
produse s-a redus cu 4,2 puncte procentuale, pana la 38,5 la suta.

14 Reprezentand 2,6 la suta din exportul total de bunuri, comparativ cu 4,1 la suta in anul 2019.

15 Ca pondere in importul total de bunuri, importul de resurse energetice s-a redus de la 7,6 la suta in 2019 la 5,1 la suta in 2020.
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1.1.2. Balanta serviciilor

Balanta serviciilor a inregistrat in anul 2020 un excedent de 9 442 milioane euro

(4,3 la suta din PIB), comparativ cu 8 652 milioane euro (3,9 la suta din PIB) in anul
precedent, pe fondul majorarii incasarilor din servicii informatice si al reducerii platilor
pentru turism-calatorii, servicii de cercetare-dezvoltare® si pentru servicii tehnice,
comerciale si alte servicii pentru afaceri (Grafic 9).

Grafic 9. Evolutia balantei serviciilor pe componente Grafic 10. Evolutia turismului international
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Evolutia balantei serviciilor a fost influentata favorabil in mare masura de balanta
turismului, al carei deficit s-a diminuat cu o treime fata de anul 2019, pe fondul
injumatatirii platilor pentru calatorii in scop personal (Grafic 10). in schimb, situatia
turismului de afaceri s-a inrdutatit, aceasta componenta incheind anul 2020 cu deficit,
dupa ce inregistrase excedent in anul anterior. Structura pe componente a incasarilor
din turism indica ponderi comparabile pentru turismul de afaceri si pentru cel in
scop personal, in timp ce in structura platilor turismul personal detine ponderea
majoritara (66 la sutd in 2020, respectiv 73 la suta in 2019). Contributia incasarilor din
turism la incasarile totale din servicii si cea a platilor pentru turism la platile aferente
serviciilor s-au redus in anul 2020, ajungand la 5 la suta in cazul incasarilor, respectiv la
19 la sutd in cel al platilor (de la 12 la suta si respectiv 29 la suta in 2019).

Tabel 13. Exportul de servicii pe grupe de tari

milioane euro Indici (%) Structura (%)
Total 27 058 23771 87,9 100,0 100,0
1. Export intracomunitar, din care: 19539 17312 88,6 72,2 72,8
1.1. Zona euro, din care: 17 164 15168 884 634 63,8
Germania 4760 4497 94,5 17,6 189
Italia 2 664 2039 76,5 98 8,6
Franta 2274 2020 88,8 84 8,5

16 Reducerea pldtilor aferente serviciilor de cercetare-dezvoltare este datorata efectului de baza, respectiv faptului ca in
perioada de comparatie din 2019 s-a inregistrat plata unui import de know-how in domeniul tehnologiei agricole, avand
drept contrapartidd un aport de capital care a majorat investitiile directe in Romania.
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continuare
milioane euro Indici (%) Structura (%)
Tarile de Jos 1818 1780 97,9 6,7 7,5
Austria 1558 1280 82,2 58 54
Belgia 1222 1006 82,3 45 4,2
1.2. Extra zona euro, din care: 2375 2144 90,3 838 90
Ungaria 620 558 90,0 23 23
Bulgaria 417 331 794 1,5 14
Danemarca 348 325 934 13 14
Polonia 354 319 90,1 13 13
2. Export extracomunitar, din care: 7519 6459 85,9 27,8 27,2
Marea Britanie 2676 2158 80,6 99 9,1
Statele Unite ale Americii 1599 1367 85,5 59 58
Elvetia 1034 1045 101,1 38 44
Israel 218 120 55,0 08 05
Canada 189 132 69,8 07 06
Singapore 221 216 97,7 038 09
Turcia 182 173 95,1 0,7 0,7
Republica Moldova 87 64 73,6 03 03

Exportul de servicii a totalizat 23 771 milioane euro (in scadere cu 12,1 la sutd fata de
anul 2019), mai mult de jumatate din acesta provenind, ca si in anul precedent, din
servicii de transport (majoritar din transport auto de marfuri) si servicii de comunicatii,
informatice si informationale. Aproximativ 73 la suta din incasarile din servicii

au provenit din state membre ale UE, pe primele locuri situandu-se Germania, ltalia,
Franta si Tarile de Jos (Tabel 13).

Importul de servicii s-a ridicat la 14 329 milioane euro (in scadere cu 22,2 la suta
fata de anul anterior), serviciile de transport, serviciile de turism — calatorii,
serviciile informatice, serviciile de consultanta profesionala si manageriald si
serviciile tehnice si comerciale detinand impreuna 85 la suta. Platile pentru servicii
prezintd o structurd geografica similara celei a incasarilor, 72 la suta rezultand

din tranzactii in interiorul Uniunii Europene, in special cu Germania, Franta, Tdrile de Jos,
Austria si Italia (Tabel 14).

Tabel 14. Importul de servicii pe grupe de tari

milioane euro Indici (%) Structura (%)
Total 18 406 14329 77,8 100,0 100,0
1. Import intracomunitar, din care: 13181 10326 78,3 71,6 72,1
1.1. Zona euro, din care: 10 545 8353 79,2 57,3 58,3
Germania 3033 2615 86,2 16,5 18,2
Italia 1290 664 515 7,0 4,6
Franta 1273 926 72,7 69 6,5
Austria 900 752 83,6 49 52
Tarile de Jos 1009 801 794 55 56
Spania 586 343 58,5 3,2 24
Belgia 508 389 76,6 28 2,7
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continuare
milioane euro Indici (%) Structura (%)
1.2. Extra zona euro, din care: 2636 1973 74,8 14,3 138
Ungaria 1093 527 48,2 59 3,7
Bulgaria 414 520 1256 2,2 3,6
Polonia 387 365 94,3 2,1 2,5
Danemarca 138 115 83,3 0,7 0,8
2. Import extracomunitar, din care: 5225 4003 76,6 28,4 27,9
Marea Britanie 2214 1506 68,0 12,0 10,5
Statele Unite ale Americii 646 507 78,5 3,5 3,5
Elvetia 446 451 101,1 24 3,1
Canada 208 92 44,2 11 0,6
Turcia 292 253 86,6 1,6 18
Republica Moldova 155 118 76,1 0,8 0,8

Caseta. Comertul international cu servicii in functie de caracteristicile
entitatilor raportoare'”

Evolutia economiei mondiale, intensificarea tranzactiilor pe pietele externe,
internationalizarea si complexitatea sporita a lanturilor valorice in contextul
globalizarii sunt factori care au generat in ultimii ani cerinte de noi date statistice
din partea utilizatorilor, inclusiv din partea factorilor de decizie.

Unul dintre seturile de date, in curs de dezvoltare in prezent, este Comertul
international cu servicii in functie de caracteristicile entitatilor raportoare, care ofera
informatii cu privire la domeniile de activitate dominate de marile companii,
despre rolul companiilor mici si mijlocii, despre intensitatea si concentrarea exportului
si importului de servicii.

Comertul international cu servicii pe clase de marime a entitatilor raportoare,
in functie de numarul de salariati™®

In anul 2020, intreprinderile mici si medii (cu mai putin de 250 de salariati) au
realizat 45 la suta din valoarea exportului de servicii, comparativ cu 47 la suta
in anul precedent, reflectand competitivitatea acestora pe pietele externe in
prestarea de servicii din domeniul IT&C, servicii de transport rutier de marfuri si
alte servicii pentru afaceri.

Importul de servicii prezinta un grad mai mare de concentrare la nivelul
companiilor mari, cu resurse mai complexe pentru achizitionarea serviciilor pe

17 statistici experimentale, a caror metodologie este in dezvoltare, in vederea implementarii prevederilor Regulamentului (UE)
2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului din 27 noiembrie 2019 privind statisticile europene de intreprindere,
de abrogare a 10 acte juridice in domeniul statisticilor de intreprindere. Date statistice similare aferente comertului
international cu bunuri sunt calculate si publicate de catre Institutul National de Statistica.

18 Calcule efectuate pe baza datelor raportate in cadrul cercetarii statistice ,Comertul international cu servicii” derulata de
BNR, precum si pe baza datelor raportate la BNR de béncile rezidente, conform reglementarilor legale, cu exceptia serviciilor
de turism si asigurari.
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pietele internationale. In perioada analizata, acestea au realizat 62,9 la suta din
importul total de servicii.

Rolul intreprinderilor mici si medii pe piata serviciilor internationale este reflectat
si de contributia lor la excedentul balantei serviciilor (52,5 la suta in anul 2020), in
timp ce intreprinderile mici (cu mai putin de 50 de salariati) au detinut o pondere
de 20,1 la suta din soldul pozitiv al balantei serviciilor.

Grafic A. Comertul international cu servicii, in functie de marimea entitatilor raportoare, in anul 2020

Contributia la exportul de servicii Contributia la importul de servicii Contributia la excedentul balantei serviciilor
in functie de numérul de salariati in functie de numarul de salariati in functie de numadrul de salariati
procente procente procente

00O

m0-49 50-249 m 250 si peste salariati

in anul 2020, ponderea exportului in cifra de afaceri totald a intreprinderilor

care exporta servicii (intensitatea exportului de servicii) s-a redus usor, pana la

10 la suta, de la 10,8 la suta in anul precedent, gradul de intensitate fiind insa foarte
eterogen intre domenii, in functie de specificul acestora.

Tabel A. Intensitatea exportului de servicii pe domenii de activitate*

procente

Total 10,8 10,0
Agriculturd, silviculturd si pescuit 76 28
Industria extractiva 3,1 2,7
Industria prelucrdtoare, din care: 6,0 56
Textile, confectii, incaltaminte 38,7 294
Produse din tutun 14,7 20,1
Produse farmaceutice 16,1 174
Calculatoare si produse electronice si optice 17,0 14,7
Repararea, intretinerea si instalarea masinilor si echipamentelor 27,0 254
Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda

si aer conditionat 01 01
Constructii 11,6 10,0
Comert 1.3 1,2
Transport si depozitare 53,7 434
Informatii si telecomunicatii 46,7 41,7
Tranzactii imobiliare 1,9 1,0
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continuare
procente
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 476 423
Activitati de servicii administrative si de suport 44,4 433
Invatamant 14,7 69
Sanatate si asistenta sociala 39 1,8
Activitati de spectacole, culturale si recreative 59 6,9
Alte activitati de servicii 236 8,0

¥) raportul intre exportul de servicii (cu exceptia serviciilor de turism si serviciilor de asigurari) si cifra de afaceri,
calcule pe baza datelor raportate de agentii economici in cadrul cercetdrii statistice ,Comertul international cu
servicii’, derulatd de BNR, cu exceptia sectiunii | — Hoteluri si restaurante, sectiunii K - Intermedieri financiare si
asigurdri si sectiunii O — Administratie publica si aparare; asigurari sociale din sistemul public. Metoda de calcul este
prevazuta in Ghidul de compilare a comertului international cu servicii in functie de caracteristicile intreprinderilor.

Conform datelor prezentate, activitdtile de transport si depozitare, cele profesionale,
stiintifice si tehnice si de servicii administrative au fost mai orientate catre export,
inregistrind cele mai mari grade de intensitate (cuprinse intre 42,3 la suta si

43,4 la suta). In industria prelucratoare, care a inregistrat un grad de intensitate

sub medie, cele mai mari ponderi ale exportului, cuprinse intre 14,7 la suta si

29,4 la sutd, au fost corelate cu prelucrarea bunurilor aflate in proprietatea tertilor,
regasindu-se in special in productia de textile, confectii, incdltaminte, in activitatile
de reparare, intretinere si instalare a masinilor si echipamentelor, in productia de
calculatoare si de aparate electronice si optice. Pe ansamblu se observa ca toate
activitdtile, cu exceptia celei legate de prelucrarea produselor din tutun, au fost mai
putin orientate cdtre export decat in anul 2019, pe fondul scéderii cererii externe in
contextul pandemiei SARS-CoV-2.

In anul 2020, primele 5 firme exportatoare de servicii au realizat 4,9 la sutd
din valoarea totala a exportului de servicii, nivelul de concentrare crescand la
51,8 la suta pentru primele 500 de companii, respectiv la 69,5 la suta pentru
primele 2 000 de companii.

in functie de tipologia serviciilor, cele mai ridicate niveluri de concentrare s-au
inregistrat la IT&C, consultanta profesionala si manageriald si prelucrarea
bunurilor, in cadrul carora primele 500 de companii au realizat peste 80 la suta
din exportul categoriei respective de servicii, cele mai fragmentate fiind serviciile
de transport rutier de marfuri, unde primele 500 de companii au realizat sub

55 la sutd, tinzand catre 67 la suta cu contributia primelor 2 000 de companii.

Pe palierele ierarhice determinate de numarul de companii, primele cinci niveluri
releva cea mai mare concentrare la serviciile de consultanta si cea mai redusa

la transportul rutier de marfuri, dar si avansul rapid al serviciilor de comunicatii,
informatice si informationale. Pe palierul primelor 500 de companii, acestea din
urma inregistreaza cea mai mare concentrare dintre serviciile analizate
(aproximativ 81 la suta).
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Tabel B.a. Gradul de concentrare* a exportului principalelor tipuri de servicii in anul 2020

pondere (%)

Numar de Total**  Servicii de Servicii Transport Servicii de Servicii tehnice,
entitati prelucrarea  IT&C*** rutier consultanta comerciale
raportoare bunurilor de marfuri  profesionald si si alte servicii
manageriala**** pentru

afaceri*****
Primele 5 4,9 16,2 16,7 69 19,2 134
Primele 10 7,7 216 24,0 10,7 29,7 203
Primele 20 11,8 29,1 338 15,7 395 30,2
Primele 50 20,8 41,1 48,7 249 539 45,1
Primele 100 29,0 50,2 60,7 333 65,8 55,5
Primele 500 518 69,9 81,1 54,2 80,6 743
Primele 1 000 61,6 84,2 62,2 770
Primele 2 000 69,5 66,8

Tabel B.b. Gradul de concentrare* a importului principalelor tipuri de servicii in anul 2020

pondere (%)

Numar de Total** Servicii Transport  Servicii de consultanta Servicii tehnice,
entitati IT&C*** rutier profesionala comerciale
raportoare de marfuri si manageriala**** si alte servicii
pentru afaceri*****
Primele 5 79 13,8 18,7 12,0 174
Primele 10 12,6 18,7 254 194 241
Primele 20 18,6 249 31,7 29,2 32,7
Primele 50 284 33,8 426 43,1 455
Primele 100 374 40,7 52,0 54,3 554
Primele 500 582 526 706 754 76,6
Primele 1 000 66,0 54,7 739 79,1 81,8
Primele 2 000 713 55,2 834

*) exprima ponderea detinuta de primele entitdti raportoare in ordinea valorii exporturilor/importurilor
inregistrate in perioada de referintd in valoarea totald a exportului/importului de servicii, la nivel de categorie
de servicii, conform datelor raportate in cadrul cercetarii statistice,,Comertul international cu servicii’, derulatd
de BNR.

*¥) din valoarea totald a exportului/importului de servicii a fost eliminatd valoarea serviciilor care nu sunt
compilate direct pe baza datelor raportate de agentii economici, ci pe baza unor surse administrative (serviciile
de turism) sau a unor modele matematice (serviciile de asigurare si ale fondurilor de pensii, serviciile financiare
masurate indirect).

**¥) servicii de telecomunicatii, informatice si informationale.

**¥%) sunt incluse servicii juridice, de contabilitate, auditare, consultanta fiscald, manageriald, publicitate,
marketing etc.

***x¥) sunt incluse servicii de inginerie, arhitectura, servicii in domeniul mineritului si agriculturii, leasing
operational, servicii intre filiale etc.

.. informatia nu este disponibila intrucat esantionul cercetdrii statistice contine un numar mai mic de entitati
raportoare care au efectuat tranzactii aferente acestei categorii de servicii

Notd: Datele pot fi afectate de efectele pandemiei care, in plan statistic, s-au concretizat in restrangerea
esantioanelor de raportori pentru cercetarea referitoare la primul trimestru din 2020 si in extinderea
corespunzatoare a ponderii estimarilor interne.

Primele 5 firme importatoare de servicii au realizat 7,9 la suta din valoarea totala
a importului de servicii, nivelul de concentrare crescand la 58,2 la suta pentru
primele 500 de companii, respectiv la 71,3 la suta pentru primele 2 000 de
companii. Pe tipuri de servicii, cel mai ridicat nivel de concentrare pe palierele
corespunzatoare primelor 10 companii s-a inregistrat la transportul rutier de
marfuri (unde primele 10 companii au concentrat peste 25 la sutd din importul
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acestor servicii), urmat indeaproape de serviciile de consultanta profesionala
si manageriala. incepand cu nivelul primelor 20 de companii, serviciile tehnice,
comerciale si de afaceri au inregistrat cea mai mare concentrare a importului
(ajungand sa depaseasca 80 la suta la nivelul primelor 1 000 de companii),

iar serviciile IT&C au coborat pe ultimul loc, desi gradul de concentrare a ramas
semnificativ (aproape 55 la suta la nivelul primelor 1 000 de companii).

In ceea ce priveste dependenta de pietele externe, in perioada analizata, indicele
Herfindahl-Hirschman privind concentrarea geografica a inregistrat valoarea de
0,0780 la exporturi, in crestere cu 0,0017 fata de anul precedent, respectiv 0,0675 la
importuri, in scadere cu 0,0005, reflectand concentrarea pe un numar relativ

mai mic de parteneri fatd de anul anterior la export, respectiv pe un numar usor
mai mare la import.

1.2. Balanta veniturilor primare

Balanta veniturilor primare s-a incheiat in anul 2020 cu un deficit de 3 413 milioane
euro, cresterea cu 7 la sutd fata de anul anterior fiind determinatd de restrangerea
excedentului corespunzator remunerdrii salariatilor' (in scadere cu 11,1 la sut3,
pana la 3 105 milioane euro), in contextul masurilor de lockdown asociate pandemiei
(Grafic 11). Ca pondere in PIB, deficitul

Grafic 11.Evolutia balantei veniturilor primare balantei veniturilor primare s-a majorat
[ ComREnEniE cu 0,2 puncte procentuale fata de anul
4000 Milioane euro 2019, pana la 1,6 la suta.
2000
Veniturile din investitii au consemnat
0 u “ . -
Y000 | o usoard ameliorare a deficitului,

determinata de veniturile din investitii

4000 . . . - .

directe si din alte investitii. Deficitul
6000 veniturilor din investitii directe s-a redus
-8000

cu 1,3 la sutd, ajungand la 6 804 milioane
euro, corespunzator unui volum mai

2019 2020

m remunerarea salariatilor

venituri din investitii directe mic de dividende atribuite investitorilor
Cveniio el invesiificle gl straini, iar cel al veniturilor din alte

venituri din alte investitii — dobanzi . - B o

venituri din active de rezerva investitii a scazut cu 23,7 la suta, pana

alte venituri primare la 428 milioane euro, ca rezultat al

reducerii platilor in contul dobanzilor
datorate pentru imprumuturile externe. Deficitul veniturilor din investitii de portofoliu
a crescut cu 9,8 la sutd, pana la 1 276 milioane euro, find amplificat de platile efectuate
de administratia publica in contul datoriei externe pe termen lung.

1.3. Balanta veniturilor secundare
Balanta veniturilor secundare a consemnat in anul 2020 un excedent de 1 934 milioane

euro, cu 30,3 la sutd peste nivelul anului precedent, pe fondul majorarii intrarilor din
Fondul European pentru Agricultura si Dezvoltare Rurala - FEADR si din Fondul Social

19 Insumeaza veniturile obtinute din activitati prestate pe baza unui angajament de munci cu durata mai micé de 1 an.
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European - FSE, concomitent cu reducerea platilor aferente cooperdrii internationale
(pe fondul efectului de baza, respectiv al returnarii unor fonduri UE in perioada
ianuarie-decembrie 2019); Grafic 12.

Grafic 12. Evolutia balantei veniturilor secundare Balanta veniturilor secundare ale
pe sectoare administratiei publice s-a incheiat cu un
5500 Milioane euro deficit de 84 milioane euro, comparativ
cu 648 milioane euro in anul 2019, in
2000 conditiile majorarii cu peste 30 la suta
1500 a influxurilor de fonduri europene de
1000 natura transferurilor curente. Fondurile
europene primite de Romania de la
500 bugetul Uniunii Europene in anul 2020,
0 inregistrate sub forma de transferuri
curente ale administratiei publice, au
500 totalizat 1 886 milioane euro?!, suma
-1000 provenita in proportie de aproximativ

A AR 83 la suta din Fondul Social European

administratia publica m alte sectoare (FSE) si din Fondul European pentru
Agricultura si Dezvoltare Rurala (FEADR),
diferenta fiind reprezentata de veniturile secundare diverse. Contributia la bugetul
Uniunii Europene determinata pe baza venitului national brut si a taxei pe valoarea

addugata a insumat 2 014 milioane euro (1 805 milioane euro in anul 2019).

Tabel 15. Remiterile personale

milioane euro Indici (%) Structura (%)
Incasari 5279 4793 90,8 100,0 100,0
Transferuri ale lucratorilor® (+) 3681 3423 93,0 69,7 714
Remunerarea neta a salariatilor, din care: 1598 1370 85,7 30,3 28,6
Remunerarea bruta a salariatilor** (+) 3597 3081 85,7 68,1 64,3
Contributii sociale (-)*** -839 -724 86,3 -15,9 -15,1
Impozite si taxe pe salarii (-)*** -597 =511 85,6 -11,3 -10,7
Achizitia de bunuri si servicii (-)*** -563 -476 84,5 -10,7 -99
Plati 369 398 107,9 100,0 100,0
Transferuri ale lucratorilor* (+) 331 344 103,9 89,7 86,4
Remunerarea netd a salariatilor, din care: 38 54 142,1 10,3 13,6
Remunerarea brutéd a salariatilor** (+) 103 134 130,1 279 337
Contributii sociale (-)*** -37 -48 129,7 -10,0 -12,1
Impozite si taxe pe salarii (-)*** -10 -13 130,0 -2,7 -33
Achizitia de bunuri si servicii (-)*** -18 -19 105,6 -4.9 -4.8
Sold 4910 4395 89,5 100,0 100,0
Transferuri ale lucratorilor® (+) 3350 3079 91,9 68,2 70,1
Remunerarea netd a salariatilor, din care: 1560 1316 84,4 31,8 299
Remunerarea bruta a salariatilor* (+) 3494 2947 84,3 71,2 67,1

20 . . . R < s . L .
Transferurile curente includ fonduri europene altele decat cele sub forma de subventii (incluse in venituri primare) sau decat
cele care au ca destinatie formarea bruta de capital fix (incluse in transferuri de capital).

21 sursa: Ministerul Finantelor.
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continuare
milioane euro Indici (%) Structura (%)
Contributii sociale (-)*** -802 -676 84,3 -16,3 -15,4
Impozite si taxe pe salarii (-)*** -587 -498 84,8 -12,0 -113
Achizitia de bunuri si servicii (-)*** -545 -457 839 -1, -104

*) sumele de bani transferate de persoanele care lucreazd in straindtate pe perioade mai mari de 1 an
**) valoarea salariilor brute ale salariatilor care lucreaza in straindtate pentru perioade sub 1 an

**¥) valoarea contributiilor sociale, a taxelor si impozitelor pe salarii datorate de salariatii care lucreazd in
straindtate pentru perioade sub 1 an, respectiv valoarea bunurilor si serviciilor achizitionate de acestia in
tara-gazda

Balanta veniturilor secundare ale altor sectoare a inregistrat un excedent de 2 016 milioane
euro, cu 5,4 la suta sub nivelul anului 2019, in conditiile in care remiterile lucratorilor
romani din strainatate au scazut cu aproximativ 7 la suta, fiind marcate de contextul
pandemic si al masurilor asociate.

Remiterile personale (Tabel 15), formate din transferurile lucratorilor (venituri secundare)
si remunerarea neta a salariatilor?? (venituri primare) s-au redus cu 10,5 la suta
(remunerarea salariatilor scdzand cu 15,6 la sutd, iar transferurile lucratorilor cu 8,1 la sutd).

Grafic 13. Evolutia remiterilor personale (incasari) pe tari
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Remiterile personale au provenit in principal din Germania, Marea Britanie, Italia si
Spania, cele patru tari detinand, ca si in anul precedent, aproximativ 73 la suta din total
(Grafic 13).

CONTUL DE CAPITAL

Contul de capital a consemnat influxuri nete de 4 178 milioane euro, cu 46,6 la suta
peste nivelul inregistrat in anul 2019 (Grafic 14), in conditiile unui trend crescator al
intrarilor din fonduri europene de natura transferurilor de capital si al vanzarilor de

Remunerarea neta se obtine prin ajustarea remuneradrii brute (inclusa in componenta venituri primare) cu impozitele pe
salariu si contributiile sociale aferente, precum si cu valoarea bunurilor si serviciilor achizitionate in economia in care
salariatii lucreaza conform contractului.
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certificate de emisie de dioxid de carbon. Intrarile din fonduri europene de natura
transferurilor de capital au insumat 3 338 milioane euro, nivel cu 36 la suta mai
mare fata de anul anterior, fiind reprezentate in proportie de circa 98 la suta de
Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), Fondul de Coeziune (FC) si Fondul
European pentru Agricultura si Dezvoltare Rurala (FEADR).

Grafic 14. Evolutia soldului contului de capital pe componente
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3500
3000
2500
2000
m2019 2020
1500
1000
B -
0
Transferuri de capital Achizitia/vanzarea de active
nefinanciare neproduse

3. CONTUL FINANCIAR?

in anul 2020, contul financiar a inregistrat intrari nete in valoare de 8 223 milioane euro,

comparativ cu 5 134 milioane euro in anul precedent, avansul fiind determinat exclusiv

de majorarea influxurilor nete de natura investitiilor de portofoliu, reprezentate de
emisiuni de titluri de stat, care au

Grafic 15. Evolutia influxurilor financiare nete compensat scaderea investitiilor directe,
ilfeane aur majorarea iesirilor nete de natura altor
1400 investitii si cresterea activelor de rezerva
10500 (Grafic 15).
2019 2020
7000 Investitiile directe au inregistrat influxuri
nete mai mici, sub influenta reducerii
3500 acumularii nete de pasive de natura
0 participatiilor la capital cu mai mult
de jumétate fata de nivelul anului
-3500 precedent. Intensificarea iesirilor nete
consemnatd de pozitia alte investitii
-7000

- L ‘ a fost determinatd de majorarea
Investitii Investitii Activede Derivate  Alte

directe de  rezerva financiare investitii activelor detinute in strdinatate de
il societétile rezidente care accepta

Contul financiar include tranzactiile externe cu active si pasive financiare, sintetizate in achizitia neta de active, respectiv
acumularea netd de pasive. Diferenta dintre achizitia netd de active si acumularea netd de pasive (net) are semnificatia de
influx net/intrare neta cand are semnul minus (-), respectiv de iesire neta, cand are semnul plus (+).
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depozite (inclusiv in cadrul sistemului TARGET2). Cresterea activelor de rezerva a fost
marcata de emisiunile de obligatiuni efectuate de MF si din alimentarea contului MF
cu transa aferenta imprumutului ,SURE*?,

3.1. Investitii directe

Tn anul 2020, investitiile directe nete au inregistrat influxuri in valoare de 2 958 milioane
euro, cu 39 la suta mai mici fata de anul 2019 (4 849 milioane euro - Tabel 16), in
conditiile unei scaderi mai accentuate a activelor decat a pasivelor. Achizitia neta de
active si acumularea neta de pasive s-au redus cu 93,3 la suta (pana la 115 milioane
euro), respectiv cu 53,2 la sutd (pana la 3 073 milioane euro). In timp ce trendul
achizitiei nete de active a fost dat de rambursarea de credite comerciale, in sfera
acumularii nete de pasive tendinta a provenit atat din scaderea participatiilor la
capital, excluzand reinvestirea profiturilor (cu peste 50 la sutd), cat si din rambursarile
aferente instrumentelor de natura datoriei, sub forma de imprumuturi si credite
comerciale. Investitiile directe nete au fost sustinute de majorarea pasivelor de natura
reinvestirii profiturilor.

Tabel 16. Investitii directe

milioane euro

Achizitia Acumularea Net Achizitia Acumularea Net
neta neta neta neta

de active de pasive de active de pasive
Total 1723 6572 -4 849 115 3073 -2958
Participatii la capital 195 5021 -4 826 52 3998 -3 946
Participatii la capital,
exceptand reinvestirea
profiturilor 110 2238 -2128 63 983 -920
Societati care acceptd
depozite, exclusiv
banca centrald =15 35 -50 0 =17 17
Alte sectoare 125 2203 -2 078 63 1000 -937
Reinvestirea profiturilor 85 2783 -2 698 -11 3015 -3026
Societati care acceptd
depozite, exclusiv
banca centrala 8 835 -827 6 1188 -1182
Administratia publicd 0 2 -2 0 0
Alte sectoare 77 1946 -1 869 -17 1827 -1 844
Instrumente de
natura datoriei 1528 1551 -23 63 -925 988
Societati care acceptd
depozite, exclusiv
banca centrala -1 0 -1 0 -1 1
Alte sectoare* 1529 1551 -22 63 -924 987

*) societati nefinanciare, societati financiare nebancare, gospodarii ale populatiei si organizatii non-profit

2 Imprumutul acordat de Comisia Europeans, in contextul unui instrument menit si ofere suport statelor membre pentru
contracararea riscului de somaj in situatii de criza (,SURE” - Support in order to mitigate Unemployment Risks in an
Emergency).
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Investitiile nerezidentilor in Romania® au totalizat 3 005 milioane euro (Tabel 17),
rezultand din participatii la capital (consolidate cu profit reinvestit net) in valoare
de 3 999 milioane euro si din credite intragrup in valoare neta negativa de

994 milioane euro.

Tabel 17. Investitii directe — prezentate pe principiul directional

Total

Investitii ale rezidentilor

in strainatate

Participatii la capital,
exceptand reinvestirea
profiturilor

Societati care acceptd
depozite, exclusiv banca
centrala

Alte sectoare
Reinvestirea profiturilor

Societati care acceptd
depozite, exclusiv banca
centrala

Alte sectoare

Instrumente de
natura datoriei

Societati care acceptd
depozite, exclusiv banca
centrala

Alte sectoare

Investitii ale
nerezidentilor
in Romania

Participatii la capital,
exceptand reinvestirea
profiturilor

Societati care acceptd
depozite, exclusiv banca
centrala

Alte sectoare
Reinvestirea profiturilor

Societati care acceptd
depozite, exclusiv banca
centrala

Alte sectoare

Instrumente de natura
datoriei

Societati care acceptd
depozite, exclusiv banca
centrala

Alte sectoare

Credit
51721

564

43

15
28

521

521

51157

3586

3465
2782

835
1947

44789

44788

Debit
46 872

888

77

650

650

45 984

1348

86
1262

44 636

44 636

Net
4849

-324

-110

15
-125
-85

-77

-129

-129

5173

2238

35
2203
2782

835
1947

153

152

Credit
54167

489

26

26

464

53678

2750

46
2704
3016

1188
1828

47912

47 905

milioane euro

Debit Net
51209 2958

536 -47
88 -62

0 0

88 -62
=11 10
6 -6
-17 16
459 5
0 0
459 5

50673 3005

1767 983
62 -16
1705 999
0 3016

0 1188

0 1828

48 906 -994
7 0

48 899 -994

25 pentru detalii suplimentare privind prezentarea investitiilor directe pe principiul directional, se poate consulta publicatia
BNR Investitiile strdine directe in Romdnia postata pe website-ul BNR.
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Investitiile rezidentilor in strdinatate au insumat 47 milioane euro, alcatuite din
participatii la capital (inclusiv profit reinvestit) in valoare de 52 milioane euro si din
credite intragrup in valoare neta negativa de 5 milioane euro.

Investitii de portofoliu

Investitiile de portofoliu au inregistrat in anul 2020 influxuri nete de 13 837 milioane
euro, comparativ cu 2 437 milioane euro in 2019 (Tabel 18), surplusul datorandu-se
majoritar emisiunilor de obligatiuni externe efectuate de administratia publica
(acumulare neta de pasive).

Tabel 18. Investitii de portofoliu

milioane euro
Achizitia Acumularea Net Achizitia Acumularea Net
neta neta neta neta
de active de pasive de active de pasive
Total 1368 3 805 -2437 -18 13819 -13 837
Participatii la
capital si actiuni
ale fondurilor de
investitii 119 -589 708 402 -463 865
Societati care accepta
depozite, exclusiv
banca centrala 2 -95 97 4 -105 109
Alte sectoare 117 -494 611 398 -358 756
Instrumente de
natura datoriei 1249 4394 -3145 -420 14 282 -14702
Termen scurt -56 -20 -36 -26 60 -86
Societati care accepta
depozite, exclusiv
banca centrala -1 0 -1 0 0 0
Administratia publicd -42 -20 -22 96 60 36
Alte sectoare -3 0 -3 -122 0 -122
Termen lung 1305 4414 -3109 -394 14 222 -14616
Societati care accepta
depozite, exclusiv
banca centrala 481 67 414 204 25 179
Administratia publica 177 4009 -3832 51 13343 -13292
Alte sectoare 647 338 309 -649 854 -1503

Achizitia neta de active a insumat valoarea negativa de 18 milioane euro, comparativ
cu 1 368 milioane euro in anul anterior, tendinta fiind datd de evolutia instrumentelor
de natura datoriei emise de nerezidenti si cumpadrate de companii nefinanciare
rezidente.

Acumularea netd de pasive a fost de 13 819 milioane euro, de 3,6 ori mai mare fata
de nivelul anului anterior, reflectand emisiunile de obligatiuni externe efectuate de
administratia publica in lunile ianuarie, mai, iulie si decembrie (in valoare totala de
aproximativ 8,8 miliarde euro si 3,3 miliarde dolari SUA), cdrora li s-a adaugat influenta
titlurilor de stat emise pe piata interna si cumparate de nerezidenti, precum si a unei
emisiuni de obligatiuni externe efectuate de o companie nefinanciara.
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3.3. Alte investitii

Pozitia alte investitii a inregistrat in anul 2020 iesiri nete in suma de 2 987 milioane
euro, in crestere cu 21,7 la suta fata de valoarea iesirilor din anul precedent (Tabel 19),
rezultate din achizitii nete de active in valoare de 6 035 milioane euro si din acumulari
nete de pasive in valoare de 3 048 milioane euro.

Tabel 19. Alte investitii

milioane euro

Achizitia Acumularea Net Achizitia Acumularea Net
neta neta neta neta

de active de pasive de active de pasive
Total, din care: 698 -1758 2456 6 035 3048 2987
Participatii la
capital, altele decat
cele de natura
investitiei directe si
de portofoliu -1 0 -1 2 0 2
Numerar si depozite -300 -1171 871 5142 -588 5730
Banca centrald -755 -2 -753 782 2 780
Societati care acceptd
depozite, exclusiv
banca centrala 991 -1 256 2247 3699 -549 4248
Administratia publica 3 88 -85 0 -41 41
Alte sectoare -539 =1 -538 661 0 661
Imprumuturi -149 -1349 1200 249 3440 -3191
Banca centrala 0 0 0 0 0 0
Societati care acceptd
depozite, exclusiv
banca centrala -105 0 -105 315 0 315
Administratia publica -62 -1548 1486 -60 3615 -3675
Alte sectoare 18 199 -181 -6 -175 169
Sisteme de
asigurari, de
pensii si scheme
de garantii
standardizate 18 22 -4 -18 -10 -8
Credite comerciale
si avansuri 1128 733 395 659 247 412
Administratia publica 766 9 775 171 12 159
Alte sectoare 362 742 -380 488 235 253
Alte creante/
angajamente
externe 2 7 -5 1 -41 42
Societati care accepta
depozite, exclusiv
banca centrala 9 20 -1 -8 -17 9
Administratia publica -5 0 -5 0 0
Alte sectoare -2 -13 11 9 -24 33

Achizitiile nete de active s-au majorat puternic fata de anul anterior, de la

698 milioane euro la 6 035 milioane euro, reflectand, in principal, majorarea activelor
detinute in strainatate de societatile rezidente care accepta depozite (inclusiv in
cadrul sistemului TARGET?2).
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Acumularea neta de pasive a inregistrat valoarea pozitiva de 3 048 milioane euro,
comparativ cu o valoare netd negativa de 1 758 milioane euro in anul 2019, ca efect
al primirii, in luna decembirie, a primei transe din imprumutul acordat de Comisia
Europeand, in contextul unui instrument menit sa ofere suport statelor membre
pentru contracararea riscului de somaj in situatii de criza (,SURE"), dar si al majorarii
depozitelor detinute de nerezidenti in Romania.

In sintez&, in anul 2020, balanta de plati a reflectat un volum net negativ de tranzactii
cu active reale (deficitul cumulat al contului curent si de capital) de 6 801 milioane
euro, care are drept contrapartida intrari nete de natura tranzactiilor financiare
(soldul negativ al contului financiar) in valoare de 8 223 milioane euro, diferenta fiind
reprezentata de erori si omisiuni.

B. Pozitia investitionald internationald a Romaniei

PREZENTARE GENERALA

Comparativ cu anul 2019, pozitia investitionala internationala a continuat sa se
deterioreze, ajungand la -104,7 miliarde euro la sfarsitul anului 2020 (Grafic 16).

in perioada 2008-2020, indicatorul cu
evolutie constant negativa in termeni
200 10  nominalia consemnat tendinte de

160 o majorare (2012), alternate de usoare
ajustari (2016) determinate, in principal,
de reducerea datoriei externe nete.
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Grafic 16. Pozitia investitionald internationald
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ponderea pozitiei nete in PIB (sc. dr.) descrescitoare in perioada 2012-2019.

SursasING BNR Anul 2020, marcat de consecintele

pandemiei si de noile conditii economice,
a inregistrat un produs intern brut mai mic cu 3,9 la suta fata de cel consemnat in anul
anterior, ceea ce a contribuit la deteriorarea valorii indicatorului cu 4,7 puncte procentuale
din PIB (-48 la sutd in 2020, fata de -43,3 la suta in 2019). In dinamic, structura neta a fost
marcata de contributia majora, in scadere cu 4,2 puncte procentuale, a pasivelor externe
de natura investitiei directe (de la 56,1 la sutd din total la finele anului 2019 la 51,9 la suta
in 2020). Diminuarea ponderii instrumentelor de natura investitiei directe a fost
compensata de sporirea cu 5,5 puncte procentuale a ponderii investitiilor de portofoliu
sub forma instrumentelor de datorie pe termen lung.

26 Ponderea pozitiei investitionale internationale in PIB.
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Dinamica pozitiei investitionale internationale si a datoriei externe nete a fost insotita
de ajustarea majora a deficitului de cont curent din perioada 2008-2009, urmata

de o plafonare in jurul valorii de 5 la suta din PIB pana in anul 2012 si de o diminuare
pana la 0,3 la suta din PIB la sfarsitul anului 2014. Perioada 2015-2020 a inregistrat

o continua tendintd de majorare a deficitului de cont curent, incepand de la 0,8 la suta
din PIB in 2015 pana la nivelul de 5 la suta din PIB in anul 2020, comparabil cu evolutia
pozitiei investitionale nete (Grafic 17).

Grafic 17. Pozitia investitionald internationald Grafic 18. Structura pe instrumente a activelor
si deficitul de cont curent si pasivelor externe
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Structura activelor financiare la sfarsitul anului 2020 (Grafic 18) releva preponderenta
activelor de rezervd (42,5 miliarde euro), urmate de alte investitii (28,6 miliarde euro,
in principal depozite, credite comerciale si avansuri), in timp ce in structura pasivelor
financiare soldul investitiilor de portofoliu (preponderent instrumente de natura
datoriei pe termen lung sub forma titlurilor de valoare) a ajuns la 50,3 miliarde euro,
devansand, atat ca valori absolute, cat si ca pondere in total, componenta alte investitii
(in principal imprumuturi si depozite).

Instrumentele de natura datoriei au inregistrat si pe parcursul anului 2020 o tendinta
de majorare cu precadere in sectorul administratiei publice, cu rate de roll-over”

de peste 100 la suta. In cazul societatilor care accepta depozite, exclusiv banca
centrala rata de roll-over a fost de 71 la sutd in cazul instrumentelor pe termen lung

si de 97 la sutad al celor pe termen scurt. Desi soldul pasivelor societatilor nefinanciare
s-a diminuat usor, acestea au inregistrat rate de roll-over de 96 la sutd pentru
instrumentele cu scadenta scurtd si de 120 la suta pentru cele pe termen lung.

Principalele 10 tari in care au fost plasate activele externe ale Romaniei (Grafic 19)

au insumat 70,8 la suta la finele anului 2020, nivel in crestere cu 3,1 puncte
procentuale fata de cel de la sfarsitul anului precedent (pana la 63 miliarde euro).
Activele externe care au consemnat majorari fata de anul 2019 au fost plasate in
Germania - 17,2 miliarde euro (19,4 la suta), Tarile de Jos - 8,4 miliarde euro (9,5 la suta),

27 < N U < . . -
Rata de roll-over se calculeaza ca raport intre tragerile si rambursarile aferente instrumentelor financiare de natura datoriei.
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Italia — 5,6 miliarde euro (6,3 la sutd), la organismele internationale - 5,4 miliarde
euro (6,1 la sutd) si Austria — 3,7 miliarde euro (4,2 la sutd). Ponderi in scadere au
inregistrat plasamentele externe in Statele Unite ale Americii (11,5 la suta), Franta
(7,1 la sutd), Luxemburg (2,1 la sutd) si Elvetia (2 la sutd), ale caror valori au totalizat
20,1 miliarde euro.

Grafic 19. Structura geografica a activelor externe Grafic 20. Structura geograficd a pasivelor externe
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Pasivele externe ale Romaniei (Grafic 20) au fost constituite, in principal, din angajamente
fata de tari membre ale Uniunii Europene, totalizand 116,1 miliarde euro (60 la suta

din total), urmate de Statele Unite ale Americii, Marea Britanie si Elvetia, pana la

23 miliarde euro (11,9 la suta din total). Ponderea altor tari, in crestere cu 1,1 puncte
procentuale fata de anul precedent, a reprezentat alte state din Uniunea Europeana:
Irlanda, Ungaria, Belgia, Cehia, Bulgaria, Spania, precum si organisme internationale?®
(insumand 54,5 miliarde euro).

Grafic 21. Structura valutard a activelor externe Grafic 22. Structura valutard a pasivelor externe
procente procente
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Banca Internationald pentru Reconstructie si Dezvoltare (BIRD), Banca Europeana pentru Investitii (BEI), Comisia Europeand
(CE), Banca Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare (BERD).
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In anul 2020, structura valutara a activelor externe a relevat preponderenta monedei
euro si a dolarului SUA, a caror pondere a totalizat 75,3 la suta (67 miliarde euro),

in crestere usoara fata de anul anterior. Pasivele externe ale pozitiei investitionale au
fost denominate, in principal, in euro (92,9 miliarde euro) si in lei (85 miliarde euro),
impreuna reprezentand 92 la suta, cu ponderi de 48 la suta si, respectiv, 44 la suta.
Pasivele externe exprimate in dolari SUA, franci elvetieni, yeni japonezi si drepturi
speciale de tragere au reprezentat 7,8 la suta din total (circa 15,2 miliarde euro),

in crestere fata de anul 2019 (Graficele 21 si 22).

Pasivele externe reprezentate de instrumente financiare de natura datoriei externe
au atins la sfarsitul anului 2020 nivelul de 126,8 miliarde euro (fata de 109,8 miliarde
euro la finele anului 2019), in crestere cu 15,5 la suta. La sfarsitul anului 2020, creditele
primite de la companiile intragrup au totalizat 36,5 miliarde euro (fata de 36,7 miliarde
euro in anul 2019), fiind marcate de diminuarea cu 10,2 la sutd a valorii instrumentelor
cu scadenta scurta (18,7 miliarde euro, comparativ cu 20,9 miliarde euro la finele
anului 2019) si de majorarea cu 12,3 la suta a valorii angajamentelor pe termen lung
(17,8 miliarde euro, fata de 15,9 miliarde
euro la sfarsitul anului 2019). Participatiile
la capital au inregistrat o majorare cu

Grafic 23. Pozitia investitionald internationala
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publici - centrala cadr:;:;iizté UG investitionale internationale (Grafic 23),
exdusiv la sfarsitul anului 2020 pozitia net
b i creditoare a bancii centrale a fost de

2019 m2020 42,8 miliarde euro, nivel semnificativ

sporit comparativ cu anul 2019.
Fata de anul precedent, plasamentele externe sub forma de depozite au crescut
cu 56,7 la sutd, ajungand la 9,4 miliarde euro, in paralel cu activele externe sub forma
titlurilor de valoare, care s-au majorat cu 4,2 la suta, pana la 26,8 miliarde euro.

Sectorul societatilor care accepta depozite, exclusiv banca centrala a continuat sa-si
diminueze accentuat soldul net debitor, de la 8,2 miliarde euro la 3,5 miliarde euro, prin
contributia simultana a activelor (in crestere cu 44,1 la sutd) si a pasivelor externe sub
forma depozitelor (in diminuare cu 8,1 la suta).

Pozitia net debitoare a sectorului administratia publica s-a deteriorat cu 54,1 la suta
la finele anului 2020, de la 33,7 miliarde euro la 52 miliarde euro, pe fondul majorarii
soldului pasivelor externe sub forma de titluri de stat in contextul unui necesar de
finantare accentuat.
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Sectorul societdti nefinanciare a consemnat o majorare a pozitiei net debitoare cu
doar 1,5 la suta fata de anul 2019, pana la 90,3 miliarde euro, in conditiile in care
principalele modalitati de finantare precum creditele intragrup si imprumuturile
externe au fost marcate de o incetinire determinata de noile conditii economice.

2. STRUCTURA POZITIEI INVESTITIONALE INTERNATIONALE

2.1. Active externe

La 31 decembrie 2020, soldul activelor externe a totalizat 88 904 milioane euro, in crestere
cu 13,7 la suta fata de finele anului precedent. Cele mai importante cresteri au fost
inregistrate de activele de rezerva (13,5 la sutd, pana la valoarea de 42 518 milioane euro)
si componenta alte investitii (24 la suta,
Grafic 24. Structura pe instrumente a activelor péné la nivelul de 28 621 milioane euro),
externe in timp ce investitiile de portofoliu si
inlleare asie investitiile directe s-au mentinut la niveluri

Active _ relativ constante (Grafic 24).
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Ponderea soldului investitiilor de portofoliu detinute de investitorii rezidenti a scazut
cu 1 punct procentual, pana la 5 583 milioane euro, iar structura pe instrumente a
investitiilor de portofoliu releva faptul ca investitorii rezidenti au achizitionat, si in anul
2020, actiuni ale companiilor straine si fondurilor de investitii. Ponderea investitiilor
de tipul obligatiunilor si al altor titluri de valoare pe termen scurt si lung a scazut usor
fata de anul anterior.

In perioada analizat3, soldul pozitiei alte investitii a consemnat o majorare cu 24 la suta
fatd de anul 2019, pana la 28 621 milioane euro, in principal pe seama depozitelor pe
termen scurt, care au crescut cu 45,5 la sutd, pana la 15 246 milioane euro.

La 31 decembrie 2020, rezervele internationale ale Romaniei (rezervele valutare plus
aurul monetar) au insumat 42 518 milioane euro, nivel mai mare cu 5 067 milioane euro
fata de anul 2019, in contextul noilor emisiuni de titluri de stat si al platii serviciului

2% Conform cadrului metodologic international BPM6, in prezentarea standard a pozitiei investitionale internationale si

datoriei externe brute/nete, principiul directional de prezentare a investitiilor directe este inlocuit cu principiul active/
pasive. Soldul investitiilor directe in strdinatate ale rezidentilor (conform principiului directional) a fost la sfarsitul anului
2019 de 2 157 milioane euro si de 2 402 milioane euro la finele anului 2020.
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31

datoriei publice scadent (rambursari de rate de capital, dobanzi si comisioane). Rezervele
internationale ale Romaniei au acoperit 5,6 luni de import de bunuri si servicii si au
asigurat un indicator de lichiditate® de 102,8 la suta. Cresterea rezervelor internationale
a fost determinata de intrarile nete de capital (5,6 miliarde euro) si de majorarea pretului
aurului monetar pe piata internationala (0,6 miliarde euro). Contributia negativa a
cursurilor de schimb (-1 miliard euro) a fost insotita de diferentele de pret ale titlurilor
de valoare din portofoliu (-0,2 miliarde euro).

Grafic 25. Structura pe sectoare institutionale Structura activelor externe pe
a activelor externe principalele componente ale pozitiei
spopp Mioane euro investitionale s-a mentinut in

configuratia anilor anteriori, activele de
40000 < s
rezerva continuand sa detina ponderea
30000 majoritara (reprezentand 47,8 la suta

din totalul activelor externe), urmate de
20000

componenta alte investitii, in crestere
10000 cu 2,7 puncte procentuale (32,2 la suta),
. de investitiile directe, in scadere cu
0

o L L 1,6 puncte procentuale (13,7 la sutd) si

Administratia  Banca  Societati care  Societati i . . 9
publici centrali acceptd  nefinanciare de investitiile de portofoliu (6,3 la sutd).
depozite,

exclusiv banca
centrald Structura pe sectoare institutionale

a activelor externe (Grafic 25) reflecta
faptul cd la 31 decembrie 2020 banca
centrald a continuat sa detind ponderea majoritard, in crestere fata de anul anterior
pana la 43 993 milioane euro (cumuland 49,5 la suta din total), urmata de sectorul
societati nefinanciare, in scadere cu 4,9 la sutd, pand la 18 910 milioane euro (21,3 la suta
din total), de societatile care accepta depozite, exclusiv banca centrald, in crestere

cu 15,3 la sutd, pana la 13 180 milioane euro (14,8 la suta din total) si de administratia
publica, in scadere cu 2,5 la sutd, pana la 5 781 milioane euro (6,5 la suta din total).

2019 m2020

Pasive externe

Soldul pasivelor externe la 31 decembrie 2020 (Grafic 26) a fost de 193 560 milioane
euro, in crestere cu 10,8 la suta fata de finele anului 2019. Cea mai importanta
crestere a fost inregistrata de investitiile de portofoliu mai mari cu 40,8 la suta,
ajungand la 50 298 milioane euro. O majorare cu 11,3 la suta a fost inregistrata la
instrumentele de datorie de natura imprumuturilor, pana la 25 123 milioane euro
(13 la suta din total).

Soldul pasivelor externe de natura investitiilor directe a fost de 100 534" milioane euro,
mai mare cu 2,5 la sutd fata de 31 decembrie 2019, reprezentand 46,1 la suta din PIB,

Raportul dintre rezervele internationale si datoria pe termen scurt calculata la valoarea reziduald (Guidotti ratio).

Conform cadrului metodologic international BPM6, in structura standard a pozitiei investitionale internationale si datoriei
externe brute/nete, principiul directional de prezentare a investitiilor directe este inlocuit cu principiul active/pasive. Soldul
investitiilor straine directe ale nerezidentilor in Romania (conform principiului directional) a fost la sfarsitul anului 2019 de
88 304 milioane euro si 90 773 milioane euro la finele anului 2020, rezultat din diminuarea participatiilor si creditelor primite
de companiile investitie directa cu creditele acordate de acestea in cadrul grupului.
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nivel majorat fata de anul anterior (43,9 la suta). Ponderea participatiilor nerezidentilor
la capitalul social al companiilor romanesti in total pasive externe, precum si cea

a instrumentelor de datorie sub forma creditelor intragrup au consemnat fiecare

o diminuare cu 2,1 puncte procentuale

comparativ cu anul 2019 (ajungand

la 64 miliarde euro participatii la capital

Grafic 26. Structura pe instrumente a pasivelor externe
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100 000
Investitiile strdine directe au continuat
80000 sa fie orientate cdtre principalele
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Investitii  Investitiide  Derivate Alte investitii de actiuni necotate detinute in companii
directe  portofoliu  financiare T L
nefinanciare, banci, asigurdri si alte
institutii de intermediere financiara cu
6,6 la suta, astfel ca la sfarsitul anului
2020 acestea au insumat 59,3 miliarde euro (55,7 miliarde euro in anul 2019). Valoarea
actiunilor cotate pe piata de capital autohtona, detinute de investitorii directi nerezidenti,
s-a diminuat cu 17,9 la sutd, pana la 4,7 miliarde euro, si a avut ca principali emitenti

companiile nefinanciare si societatile care accepta depozite, exclusiv banca centrala.

m2019 =2020

Structura geograficd a capitalului strdin de natura investitiei directe si-a pastrat
componenta, investitorii provenind, in majoritate, din tdri ale Uniunii Europene, precum
Tarile de Jos, Germania, Austria, Italia, Franta, Cipru, Luxemburg, Belgia, Ungaria, Cehia,
Spania si Grecia. Tari precum Elvetia si Marea Britanie au consemnat ponderi ale investitiei
straine de peste 2 la suta din total, iar Statele Unite ale Americii si Turcia au detinut

1,3 la sutd, respectiv 1 la suta din total. Tendinta ultimilor ani privind aportul la capital s-a
pastrat si pe parcursul anului 2020. in contextul mediului economic dificil, aportul la
capitalurile proprii a provenit majoritar din restructurari, in timp ce investitiile noi si
fuziunile au inregistrat un nivel redus. Soldul investitiilor strdine directe pe regiuni de
dezvoltare a relevat distributia predominanta in regiunea Bucuresti-llfov, iar zona de
Nord-Est a beneficiat in cea mai mica masura de investitii strdine directe si pe parcursul
anului 2020.

Ponderea investitiilor de portofoliu in total pasive externe s-a majorat cu 5,5 puncte
procentuale (pana la 26 la suta). Soldul investitiilor sub forma de participatii la
capital si actiuni ale fondurilor de investitii s-a diminuat comparativ cu nivelul anului
anterior, cu 828 milioane euro, iar cel aferent instrumentelor de natura datoriei pe
termen lung (obligatiuni si titluri de stat) a fost de 47 462 milioane euro (majorare cu
6,1 puncte procentuale).

Perspectiva stabila privind investitiile a fost mentinuta si pe parcursul anului 2020,
fapt ce a facilitat accesul pe pietele de capital, Ministerul Finantelor lansand
noi emisiuni de titluri de stat, atat pe piata externa, cat si pe cea din Romania,

Investitorii straini si-au majorat portofoliul
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la costuri scazute si scadente sustenabile. In perioada 2013-2018, soldul investitiilor
de portofoliu sub forma titlurilor de stat pe termen lung a inregistrat o evolutie
constant crescatoare mailenta (pana la 16,6 miliarde euro). Anul 2019 si, in particular,

anul 2020, au marcat cresteri semnificative ale soldului instrumentelor de portofoliu
pe termen lung, in corelatie cu necesarul de finantare sporit (Grafic 27).

Grafic 27. Evolutia soldului titlurilor de stat
pe termen lung detinute de nerezidenti
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Soldul titlurilor emise pe piata interna

in euro si in lei cumparate de nerezidenti
a consemnat o majorare cu 47,2 la suta
fata de anul 2019, ajungand la

11,4 miliarde euro.

Finantarea de pe piata externa de capital
a insumat 34,7 miliarde euro in anul
2020, in crestere cu 45,3 la suta fata de
anul anterior, emisiuni noi de obligatiuni
in euro fiind efectuate in lunile ianuarie,
mai si decembrie si de titluri
denominate in dolari SUA in luna iulie.
Valoarea nominala a obligatiunilor
denominate in euro a fost de 8,8 miliarde,
iar cea a obligatiunilor exprimate in dolari

SUA a fost de 3,3 miliarde, cu maturitati de 30, 10 si 20 de ani, respectiv de 31 de ani.
Cuponul mediu aferent obligatiunilor in euro a fost de 2,6 la suta, iar in cazul titlurilor

de stat exprimate in dolari SUA acesta a fost de 3,5 la suta.

Grafic 28. Proiectia rdscumpadrarilor titlurilor de stat
in perioada 2021-2031
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Grafic 29. Repartitia geografica a detinerilor de
titluri emise de rezidenti
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Proiectia serviciului datoriei publice pe baza soldului contractat la 31 decembrie 2020
aratd ca ponderea rascumpararilor de titluri de stat este semnificativd, mentinandu-se
intre 70 la sutd si 92 la suta din total. Rascumpararile la maturitate se prezinta pe un

trend ascendent pana in anul 2024, pe fondul ajungerii la scadenta a unor titluri de
stat in euro si dolari SUA emise in anul 2014. Titlurile de stat emise in anul 2020 vor fi
scadente in perioadele 2029-2031, respectiv 2040-2051 (Grafic 28).
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Tranzactiile derulate pe piata secundara de capital in anul 2020 au aratat ca principalii
investitori in titluri de valoare emise de rezidenti (Grafic 29) au fost, in principal, tari din
Uniunea Europeana dar si SUA, Marea Britanie, Elvetia, BERD (Banca Europeana pentru
Reconstructie si Dezvoltare), Canada, Japonia si altele. Comparativ cu anul 2019, principalii
investitori precum Germania, SUA, Luxemburg, Italia, Austria, Irlanda, Tarile de Jos,
Franta si-au majorat pozitiile de detineri cu procente situate intre 23 la suta si 71 la suta.

Componenta alte investitii a insumat 42 723 milioane euro la 31 decembrie 2020,
in crestere cu 4,4 la sutd fata de finele anului 2019, pe fondul majordrii soldului
imprumuturilor externe pe termen scurt.

Structura pasivelor externe pe principalele instrumente financiare a marcat situarea
pe prima pozitie a investitiilor directe (care au reprezentat 51,9 la suta, in scadere
cu 4,2 puncte procentuale fata de sfarsitul anului anterior), urmate de investitiile
de portofoliu (26 la sutd, in crestere cu 5,5 puncte procentuale) si de alte investitii
(22,1 la sut4, in scadere cu 1,3 puncte procentuale). In categoria alte investitii,
imprumuturile externe au continuat sa

Grafic 30. Structura pe sectoare institutionale detina ponderea cea mai importanta
a pasivelor externe (13 la suta din totalul pasivelor externe,
120000 Mfioane euro in crestere cu 0,1 puncte procentuale),
o urmate de creditele comerciale
(4,7 la suta, in scadere cu 0,5 puncte
80000 procentuale) si de depozite (3,7 la suta,
sbibd in scadere fatd de anul anterior cu
40000 0,8 puncte procentuale).
20000
" Structura pe sectoare institutionale a
Administratie Banca  Societdti care  Societati paSiVEIor externe (Grafic 30) s-a
publica centrald acceptd  nefinanciare mentinut si pe parcursul anului 2020,
depozite,

) sectorul societdti nefinanciare
exclusiv banca

centrald consemnand 109 192 milioane euro,

n crestere cu 2 la suta fata de anul
precedent (cu pondere majoritara de
56,4 la sutd). Sectorul administratia publica, cu o pondere in crestere, de la 22,7 la suta
la 29,8 la sutd, si-a majorat valoarea absoluta cu 45,7 la sutd, pana la 57 776 milioane
euro, dinamica determinatad, in principal, de noile emisiuni de titluri de stat.

2019 = 2020

Societatile care accepta depozite, exclusiv banca centrald au consemnat un nivel de
16 724 milioane euro, cu o pondere in scadere, de la 9,9 la suta la 8,6 la suta, pe fondul
diminuarii volumului depozitelor si ratelor scazute de roll-over pe termen lung

(circa 71 la sutd). Ponderea pasivelor bancii centrale s-a mentinut la nivelul anului anterior.

2.2.1. Datoria externa

32
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La finele anului 2020, soldul datoriei externe brute® a totalizat 126 807 milioane euro,
in crestere cu 15,5 la suta fata de finele anului precedent. Raportatd la produsul intern
brut, datoria externa bruta a crescut de la 49,2 la suta la 58,1 la suta. La majorarea

Soldul datoriei externe brute este calculat pe baza accrual, care include dobanda acumulata si neajunsa la scadenta.
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soldului datoriei externe brute au contribuit tranzactiile nete in suma de 16,4 miliarde
euro, variatia preturilor titlurilor de valoare in sumad de 2 miliarde euro si alte
modificari*® in valoare de 0,1 miliarde euro. O contributie negativa importanta de
-1,5 miliarde euro a fost inregistrata de variatia cursurilor de schimb.

Grafic 31. Datoria externa bruta
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Grafic 32. Structura pe valute a rezervelor Grafic 33. Structura pe valute a datoriei externe
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Incepand cu anul 2007, datoria externa bruta a avut o evolutie ascendents, inregistrand
un nivel de 100 miliarde euro in anul 2012, care s-a mentinut si pe parcursul anului
2013.1n perioada 2014-2016, s-a remarcat o tendinta de reducere a datoriei externe
brute, determinata de rambursarile scadente de rate de capital, mai ales in contul datoriei
externe pe termen lung. incepand cu anul 2017 s-a observat o schimbare de tendinta
in evolutia datoriei externe, prin cresterea accentuata a componentei pe termen scurt,
pe fondul majorarii soldului instrumentelor financiare de natura investitiei directe
(credite intragrup) si al creditelor comerciale. Noile conditii economice ale anului 2020

33 . e . . - . . . - - O
Categoria alte modificari cuprinde valorile care determina schimbarea soldului final prin reclasificari, retratéri contabile si

corectii ale raportarilor statistice din perioade anterioare.
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au contribuit la majorarea accentuata a soldului datoriei externe pe termen lung si la
diminuarea soldului angajamentelor cu maturitate de pand la 1 an, odata cu adoptarea
unor strategii de criza la nivelul administratiei publice si al companiilor afectate -
inclusiv imprumuturile primite prin programul ,SURE” (Grafic 31).

Grafic 34. Datoria externd pe termen lung
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Compozitia valutara a datoriei

externe (73,2 la suta euro, 9,5 la suta
dolari SUA si 14,5 la suta lei) a fost
echilibrat reprezentatd in structura
rezervelor valutare la BNR, in care euro
si dolarul SUA au detinut 83,3 la suta
(Graficele 32 si 33).

Datoria externd pe termen lung a
insumat 93 541 milioane euro la finele
anului 2020, cu 25,9 la suta mai mult
fata de 31 decembrie 2019. Evolutia
soldului datoriei externe pe termen
lung a fost determinata de majorarea
cu 45,7 la suta a datoriei externe
publice®* si cu 3,6 la suta a datoriei

externe private. Datoria externa a bancii centrale a evidentiat componenta alocari
de DST de la FMI, a carei valoare s-a diminuat cu 4,6 la suta fata de nivelul anului
anterior, doar pe seama variatiei cursului de schimb (Grafic 34).

Grafic 35. Datoria externa brutd pe termen lung
pe creditori, 2019
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Grafic 36. Datoria externa brutd pe termen lung
pe creditori, 2020
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Structura pe creditori a datoriei externe pe termen lung, la 31 decembrie 2020, a evidentiat

mentinerea institutiilor financiare ca principal creditor (Graficele 35 si 36), cu ponderea

34 Datoria externa publicé include imprumuturile externe contractate direct de MF si de autoritatile administratiei publice
locale, in baza legislatiei privind datoria publica, inclusiv titlurile de stat cumparate de nerezidenti - calculate la valoarea de
piatd. Soldul titlurilor de stat cumparate de nerezidenti este estimat ca diferentd intre soldul emisiunilor efectuate de
administratia publica si soldul detinerilor de titluri de stat aferente sectoarelor institutionale rezidente raportat de principalii
intermediari financiari atat in nume propriu, cat si in numele clientilor pentru care presteaza servicii de custodie, in baza
Regulamentului BNR nr. 4/2014, cu modificarile si completarile ulterioare.
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cea mai importanta (65,8 la sutd), preponderent prin componenta investitii de portofoliu
(in crestere cu 15 341 milioane euro fata de anul 2019), urmata de imprumuturile de la
creditorii oficiali care si-au majorat ponderea la 15,2 la suta (cu 0,8 puncte procentuale).

Grafic 37. Datoria externa pe termen lung
pe scadente
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Structura pe scadente a datoriei externe
pe termen lung la sfarsitul anului

2020 a evidentiat majorarea soldului
datoriei cu scadente cuprinse intre

1-5 ani, cu 8,1 la suta (insumand

8 miliarde euro), simultan cu cea a
soldului datoriei cu scadente peste

5 ani, cu 27,8 la suta (totalizand

85,6 miliarde euro). In contextul unei
cresteri semnificative a soldului
datoriei externe publice comparativ

cu anii anteriori, structura pe scadente
s-a modificat corespunzator, cu
perspectiva unor maturitati sustenabile
ale scadentei originale (Grafic 37).

Structura pe tipuri de dobanzi a datoriei externe pe termen lung a evidentiat, pe
parcursul anului 2020, o reducere usoara a soldului angajamentelor cu cost

variabil, cu 0,4 la suta, tendinta manifestata pe o mare parte a tipurilor de dobanda.
Soldul angajamentelor cu dobanda fixa a inregistrat o tendinta de crestere atat

pe banda 0-5 la suta (pana la 48 miliarde euro), cat si pe cea de 5-10 la suta (pana la
17,3 miliarde euro). Structura pe dobanzi a soldului datoriei externe pe termen lung

a consemnat o pondere de 29 la suta din total in cazul angajamentelor cu cost variabil
side 71 la sutd in cel al angajamentelor cu dobanda fixa (comparativ cu 37 la suta

si, respectiv, 63 la sutd in anul 2019), raportul conferind un cadru de sustenabilitate
serviciului datoriei externe pe termen lung (Grafic 38).

Grafic 38. Datoria externd pe termen lung pe rate
de dobanzi fixe si variabile
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Grafic 39. Datoria externa pe termen lung
pe sectoare institutionale
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Datoria externa pe termen lung a institutiilor de credit s-a redus si pe parcursul
anului 2020 (Grafic 39), fiind determinata de diminuarea depozitelor nerezidentilor,
in timp ce datoria sectorului administratia publica a inregistrat o majorare

semnificativad, in principal datorata emisiunilor de titluri de valoare efectuate pe
pietele de capital si accesarii unei transe de imprumut de la Comisia Europeana.
Soldul angajamentelor pe termen lung ale societatilor nefinanciare a devansat

nivelul consemnat la sfarsitul anului 2019 cu 2 162 milioane euro, ponderea acestora

in total ajungand la 27,8 la suta.

Grafic 40. Datoria externd pe termen lung

pe instrumente
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Structura pe instrumente financiare

a datoriei externe pe termen lung
(Grafic 40) a consemnat ponderi in
scddere pentru majoritatea acestora,

cu exceptia titlurilor de valoare de
natura datoriei a caror pondere a crescut
cu 7,5 puncte procentuale.

La sfarsitul anului 2020, datoria externa
pe termen scurt pe scadenta originala
ainregistrat 33 266 milioane euro,

in scadere cu 6,2 la suta fata de anul
precedent, constituind aproximativ

o treime din totalul datoriei externe
brute. Sectoarele institutionale care s-au
fmprumutat pe termen scurt au urmat

trendul anilor anteriori, sectorul societatilor nefinanciare continuand sa fie cel mai
indatorat (cu o pondere de 87,1 la suta, nivel similar celui din anul 2019), urmat de

societadtile care accepta depozite, exclusiv banca centrald, cu pondere identica fata de
anul anterior (Grafic 41), ratele de roll-over fiind de circa 96-97 la suta, in scadere fata

de anii precedenti.

Grafic 41. Datoria externa pe termen scurt
pe sectoare institutionale
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Grafic 42. Datoria externa pe termen scurt
pe instrumente
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Instrumentele financiare de natura datoriei sub forma depozitelor atrase de cdtre
institutiile de credit, ca formad de finantare pe termen scurt, s-au mentinut ca pondere la
nivelul anului anterior, desi s-au redus cu 274 milioane euro. Pe fondul unui an
economic deosebit, instrumentele de natura investitiei directe au inregistrat o scadere
nominala de 2 125 milioane euro si o pondere de 56,4 la sutd, iar creditele comerciale
s-au majorat usor, atat in valoare absolutd (100 milioane euro), cat si ca pondere in total,
cu 2 puncte procentuale (Grafic 42).

o ey ra— Analiza evolutiei serviciului datoriei
externe (Grafic 43) evidentiaza anii

go Miierdeeuro PIOCEN 160 2008-2009 cu cresteri semnificative,

B .= | o relaxare moderata in anul 2010 si

@) ‘ R B 120 majorari in anii 2011-2013. Dupa anul

w B 1 % 2015, cand acesta s-a aflat sub nivelul de
60 miliarde euro, in anul 2016 serviciul

" i o datoriei externe a depasit 70 miliarde

euro, fiind influentat de rdscumpardrile
0 0 de titluri de stat, de retragerile de
depozite ale nerezidentilor si de alte plati
catre creditori multilaterali si privati,
conform angajamentelor scadente.

2007
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mmmm dobanzi si comisioane
rate de capital
ponderea serviciului datoriei externe fn Anul 2017 a inregistrat reducerea

ST ¢ SV SSRTE 6 el serviciului datoriei externe atat in valoare
absolutd, cat si ca pondere in exportul

de bunuri si servicii, pana la nivelul de 60,9 miliarde euro, respectiv 77,2 la suta. Pe
parcursul anului 2018, valoarea serviciului datoriei s-a majorat din nou, ajungand la
65,8 miliarde euro, pe fondul iesirilor de capital sub forma platilor intragrup pe termen
scurt, a lichidarilor de depozite si a rambursarilor de credite comerciale cu maturitate
sub 1 an.n anul 2019, serviciul datoriei externe s-a situat usor peste nivelul consemnat
in 2018, dar ca pondere a marcat o scadere cu 3 puncte procentuale datorita valorii
exporturilor, care au insumat putin peste 90 miliarde euro. In contextul anului 2020,
exportul de bunuri si servicii s-a contractat cu 9,7 la suta, astfel cd rata serviciului
datoriei s-a deteriorat pana la 89 la suta. Ratele de capital si dobanzile scadente au
fnsumat 70 miliarde euro, respectiv 2,3 miliarde euro.

In perioada analizata, datoria externa neta (Grafic 44)* s-a ajustat semnificativ, de
la 19,4 la suta din PIB in anul 2007, atingand un maximum de 41,6 la suta in 2012
si scazand pana la 17,4 la suta din PIB la sfarsitul anului 2018. Incepand cu anul 2019,
soldul datoriei externe brute, care s-a majorat cu 9,9 miliarde euro comparativ cu
anul precedent, a contribuit la revenirea pe un trend ascendent a datoriei externe
nete. Aceasta tendinta a fost confirmata si pe parcursul anului 2020, cand datoria
externa neta in PIB a fost de 22 la suta, iar soldul datoriei externe brute a crescut cu
17 miliarde euro.

Se calculeaza ca diferenta intre pasivele si activele externe aferente tuturor instrumentelor de natura datoriei (imprumuturi,
numerar si depozite, obligatiuni si instrumente de piata monetard, credite comerciale).
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Grafic 44. Datoria externd netd Grafic 45. Datoria externd netd la sfarsitul anului 2020
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Sursa: INS, BNR alte sectoare

n anul 2020, datoria externa net& s-a majorat de la 40,5 miliarde euro la 47,9 miliarde
euro, pe fondul indatorarii accentuate a sectoarelor administratia publica si a altor
sectoare (Grafic 45). Datoria externa neta provenita din investitia directd s-a situat

la nivelul anului 2019, respectiv la 26,3 miliarde euro, evolutie explicata de incetinirea
activitatilor economice sub influenta pandemiei, precum si de orientarea catre
finantare mai ales prin aport la capital. Majorarea valorii activelor externe in principal
prin depozite si titluri de valoare, de la 33,6 miliarde euro la 38,8 miliarde euro,

a determinat modificarea soldului datoriei externe nete a sectorului banca centrald
de la -32,4 miliarde euro la -37,7 miliarde euro.

Grafic 46. Structura pe sectoare institutionale Soldul datoriei externe pe termen
a datoriei externe pe termen scurt , scurt calculat la valoarea reziduala3®
calculata pe scadenta reziduald la 31 decembrie 2020 ) . ]

a totalizat 41 377 milioane euro, din
54 care datoria componentei alte sectoare
105 a reprezentat 84,1 la suta (Grafic 46).

procente

Raportul dintre datoria externa bruta si
exporturile de bunuri si servicii a fost de
155,9 la sutd, iar ponderea dobanzilor in
exportul de bunuri si servicii a crescut
usor, pana la 2,8 la suta.
administratia publica - . . .
societsti care accepts depozite, exclusiv Incepand cu anul 2014 serviciul datoriei
banca centrala externe s-a situat constant sub nivelul
| Eliz sionire exporturilor de bunuri si servicii si
ainregistrat 89 la suta din acestea
in 2020, procent in crestere cu 15,1 puncte procentuale fata de anul anterior. Raportat
la produsul intern brut, acesta a crescut ca pondere, pana la 33,2 la suta. Raportul
dintre rezervele valutare la BNR si datoria externa pe termen scurt calculata pe
scadenta reziduala (rata Guidotti) s-a situat pe o tendinta constanta de diminuare,

36 Soldul datoriei externe pe termen scurt la finele anului 2020 plus ratele aferente datoriei externe brute pe termen lung
scadente in urmatoarele 12 luni (2021).
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pand la 70,9 la sutd in anul 2019. Tn cursul anului 2020 acest indicator de lichiditate a
consemnat o redresare valorica, pana la 90,3 la sutd, similar raportului dintre rezervele
valutare si datoria externa pe termen scurt pe scadenta originald¥, care s-a majorat
dela92,8lasutdla 1124 la sutd, prin contributia simultana a reducerii soldului datoriei
externe pe termen scurt si a consoliddrii rezervelor valutare.

Pe fondul climatului economic nou al anului 2020, evolutia indicatorilor
macroeconomici analizati (pozitia investitionald internationala si datoria externad)

a consemnat o deteriorare accentuata, atat a valorilor absolute, cat si a ponderilor
in PIB. Datoria externa publicd, acumulata in principal pe parcursul anului analizat sub
forma titlurilor de stat emise de administratia publica, are particularitati de maturitate
si cost sustenabile (scadenta medie de circa 16 ani, dobanda medie de aproximativ

2,8 la sutd). Datoria externa pe termen scurt (de pana la un 1 an inclusiv), indicator cu
o naturd volatila specificd, s-a ajustat in anul 2020, dupa mai multi ani de crestere
constanta, incepand cu 2012.

37 Datoria externd brutd cu scadenta initiala de pana la 1 an inclusiv.
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Sectiune statisticd

Balanta de plati, 2019-2020

milioane euro

Componente 2019 2020
1. Contul curent 101973 112878 -10905 93 145 104 124 -10979
A. Bunuri si servicii 90 124 99 324 -9 200 81 340 90 840 -9 500
a. Bunuri 63 066 80918 -17 852 57 569 76 511 -18 942
bunuri compilate conform metodologiei balantei de plati 63016 80918 -17.902 57 467 76511 -19 044
merchanting — export net 50 0 50 102 0 102
merchanting — bunuri achizitionate -395 0 -395 -549 0 -549
merchanting — bunuri vandute 445 0 445 651 0 651
b. Servicii 27 058 18 406 8652 23771 14 329 9442
servicii de prelucrare a bunurilor 2969 164 2805 2455 136 2319
transport 7 966 3629 4337 6750 2668 4082
turism-calatorii 3195 5360 -2 165 1262 2709 1447
alte servicii 12928 9253 3675 13 304 8816 4488
B. Venituri primare 6298 9487 -3189 5979 9392 -3413
remunerarea salariatilor 3597 103 3494 3234 129 3105
venituri din investitii 824 9119 -8 295 816 9037 -8 221
alte venituri primare 1877 265 1612 1929 226 1703
C. Venituri secundare 5551 4067 1484 5826 3892 1934
administratia publica 1484 2131 -647 1985 2069 -84
alte sectoare 4067 1936 2131 3841 1823 2018
2. Contul de capital 3255 405 2850 4376 198 4178
A. Transferuri de capital 2469 293 2176 3355 58 3297
administratia publica 2455 293 2162 3338 0 3338
alte sectoare 14 0 14 17 58 -41
B. Achizitionarea/vanzarea de active
nefinanciare neproduse 786 112 674 1021 140 881
3. Contul financiar 3485 8619 -5134 11717 19940 -8 223
A. Investitii directe 1723 6572 -4 849 115 3073 -2958
participatii la capital 195 5021 -4 826 52 3998 -3 946
participatii la capital, exceptand reinvestirea profiturilor 110 2238 -2128 63 983 -920
reinvestirea profiturilor 85 2783 -2 698 -1 3015 -3 026
instrumente de natura datoriei 1528 1551 -23 63 -925 988
B. Investitii de portofoliu 1368 3 805 -2437 -18 13819 -13 837
participatii la capital si actiuni ale fondurilor de investitii 119 -589 708 402 -463 865
instrumente de natura datoriei 1249 4394 -3145 -420 14 282 -14702
C. Derivate financiare -49 0 -49 -16 0 -16
D. Alte investitii 698 -1758 2456 6 035 3048 2987
participatii la capital, altele decat cele
de natura investitiei directe si de portofoliu =1 0 =1 2 0 2
numerar si depozite -300 -1171 871 5142 -588 5730
fmprumuturi -149 -1349 1200 249 3440 -3 191
investitii aferente asigurdrilor, schemelor de pensii
si de garantii standardizate 18 22 -4 -18 -10 -8
credite comerciale si avansuri 1128 733 395 659 247 412
alte creante/angajamente externe 2 7 5 1 -41 42
drepturi speciale de tragere 0 0 0 0 0 0
E. Active de rezerva BNR -255 0 -255 5601 0 5601
4. Erori si omisiuni (net) X X 2921 X X -1422

*),+" crestere;,-" scadere
Nota: Datorita rotunijirilor este posibil ca totalurile sa nu corespunda exact sumei componentelor.
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Balanta de plati trimestriala, 2020

milioane euro

Componente Trim. | Trim. |l
1. Contul curent 26 084 27 140 -1056 18139 21125 -2986
A. Bunuri si servicii 22063 24386 -2323 15832 17 959 -2127
a. Bunuri 15799 20330 -4 531 10 663 15 006 -4343
bunuri compilate conform metodologiei balantei de plati 15744 20330 -4 586 10623 15 006 -4 383
merchanting — export net 55 0 55 40 0 40
merchanting — bunuri achizitionate -139 0 -139 -122 0 -122
merchanting — bunuri vandute 194 0 194 162 0 162
b. Servicii 6264 4056 2208 5169 2953 2216
servicii de prelucrare a bunurilor 707 43 664 516 28 488
transport 1749 757 992 1433 529 904
turism-calatorii 522 1160 -638 99 275 -176
alte servicii 3286 209 1190 3121 2121 1000
B. Venituri primare 2648 1711 937 1088 2324 -1236
remunerarea salariatilor 799 39 760 641 31 610
venituri din investitii 203 1617 -1414 285 2235 -1 950
alte venituri primare 1646 55 1591 162 58 104
C. Venituri secundare 1373 1043 330 1219 842 377
administratia publica 563 600 -37 403 480 -77
alte sectoare 810 443 367 816 362 454
2. Contul de capital 1242 72 1170 817 20 797
A. Transferuri de capital 894 58 836 632 0 632
administratia publica 885 0 885 632 0 632
alte sectoare 9 58 -49 0 0 0
B. Achizitionarea/vanzarea de active
nefinanciare neproduse 348 14 334 185 20 165
3. Contul financiar 2616 3251 -635 885 3272 -2 387
A. Investitii directe -231 -632 401 -782 612 -1394
participatii la capital 13 %4 -81 13 549 -536
participatii la capital, exceptand reinvestirea profiturilor 16 -46 62 16 200 -184
reinvestirea profiturilor -3 140 -143 -3 349 -352
instrumente de natura datoriei -244 -726 482 -795 63 -858
B. Investitii de portofoliu 31 4285 -4 254 -23 2905 -2928
participatii la capital si actiuni ale fondurilor de investitii 24 -121 145 64 -183 247
instrumente de natura datoriei 7 4 406 -4399 -87 3088 -3175
C. Derivate financiare -5 0 -5 3 0 3
D. Alte investitii 1463 -402 1865 756 -245 1001
participatii la capital, altele decat cele
de natura investitiei directe si de portofoliu 2 0 2 0 0 0
numerar si depozite 1227 -366 1593 672 -148 820
fmprumuturi 186 169 17 132 577 -445
investitii aferente asigurdrilor, schemelor de pensii
si de garantii standardizate -11 -17 6 -23 9 -32
credite comerciale si avansuri 68 -189 257 -32 -776 744
alte creante/angajamente externe 25 1 -10 7 93 -86
drepturi speciale de tragere 0 0 0 0 0 0
E. Active de rezerva BNR 1358 0 1358 931 0 931
4. Erori si omisiuni (net) X X -751 X X -197

*),+" crestere;,-" scadere
Nota: Datorita rotunijirilor este posibil ca totalurile sa nu corespunda exact sumei componentelor.
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Sectiune statisticd

Componente

1. Contul curent

A. Bunuri si servicii

a. Bunuri

bunuri compilate conform metodologiei balantei de plati

merchanting — export net
merchanting — bunuri achizitionate
merchanting — bunuri vandute

b. Servicii

servicii de prelucrare a bunurilor

transport

turism-cadlatorii

alte servicii

B. Venituri primare

remunerarea salariatilor

venituri din investitii

alte venituri primare

C. Venituri secundare

administratia publica

alte sectoare

2. Contul de capital

A. Transferuri de capital

administratia publica

alte sectoare

B. Achizitionarea/vanzarea de active
nefinanciare neproduse

3. Contul financiar

A. Investitii directe

participatii la capital
participatii la capital, exceptand reinvestirea profiturilor
reinvestirea profiturilor

instrumente de natura datoriei

B. Investitii de portofoliu

participatii la capital si actiuni ale fondurilor de investitii

instrumente de natura datoriei

C. Derivate financiare

D. Alte investitii

participatii la capital, altele decat cele
de natura investitiei directe si de portofoliu

numerar si depozite
Imprumuturi

investitii aferente asigurarilor, schemelor de pensii
si de garantii standardizate

credite comerciale si avansuri

alte creante/angajamente externe
drepturi speciale de tragere

E. Active de rezerva BNR

4. Erori si omisiuni (net)
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Pozitia investitionala internationala a Romaniei, 2012-2020

o milioane euro; sfarsitul perioadei
Sectoare institutionale

I. Banca centrala 25585 29689 33095 34092 37857 37758 37050 36927 42831
Active externe, din care: 35444 35509 35693 35652 39115 38 931 38 249 38144 43993
Rezerva valutara 31206 32525 32216 32238 34242 33494 33065 32927 37379
Aur monetar 4207 2910 3290 3247 3664 3612 3735 4524 5138
Pasive externe, din care: 9859 5820 2598 1560 1258 1172 1199 1217 1162
Numerar si depozite 57 10 3 186 3 2 3 0 2
Tmprumuturi de la FMI 8654 4708 1421 122 0 0 0 0 0
Alocari de DST 1148 1102 1173 1252 1255 1171 1196 1216 1160
Il. Administratia publica -22998 -27298 -29808 -28278 -29172 -30096 -29943 -33733 -51995
Active externe, din care: 2575 2567 2833 3102 3266 3668 5005 5930 5781
Alte investitii, din care: 2575 2567 2833 3102 3256 3629 4715 5512 5224

alte participatii 785 868 945 1027 1053 972 954 968 907

imprumuturi 0 0 0 0 60 143 110 1970 1748

credite comerciale si avansuri 1715 1625 1810 1985 2047 2429 3562 2560 2 560
Pasive externe, din care: 25573 29 865 32641 31380 32439 33765 34 948 39664 57776
Investitii de portofoliu 9500 14214 17 999 18153 19694 22435 25466 31623 46153

instrumente de natura datoriei 9500 14214 17 999 18153 19694 22435 25466 31623 46153
Alte investitii, din care: 16 072 15652 14 641 13227 12 745 11330 9482 8035 11617

numerar si depozite 92 92 215 5 224 260 154 236 191

imprumuturi 15952 15535 14 403 13197 12 507 11057 9322 7793 11387

11l Societati care accepta depozite,

exclusiv banca centrala -27094 -23875 -18996 -17189 -13564 -11828 -9796 -8215 -3545
Active externe, din care: 2303 2208 3538 4371 5265 6278 7779 9144 13180
Investitii directe 41 42 42 44 33 35 89 82 84
participatii la capital 41 40 42 41 31 33 88 82 84
instrumente de natura datoriei 0 2 0 3 2 3 1 0 0
Investitii de portofoliu 414 578 641 294 212 184 302 793 1012
participatii la capital (actiuni)
si actiuni ale fondurilor de investitii 31 19 23 1 44 38 27 38 42
instrumente de natura datoriei 383 559 618 293 168 146 276 755 970
Alte investitii, din care: 1848 1588 2855 4033 5019 6036 7358 8269 12 081
numerar si depozite 1369 1348 2401 3419 4370 5432 6750 7756 11274
imprumuturi 413 214 439 597 631 582 580 476 779
alte creante externe 66 26 14 18 19 22 27 37 28
Pasive externe, din care: 29397 26 083 22534 21559 18 829 18 106 17 575 17 359 16724
Investitii directe 7137 6658 5625 6257 6350 6816 7 341 8153 8450
participatii la capital 7137 6657 5623 6249 6346 6812 7338 8150 8447
instrumente de natura datoriei 0 1 3 8 4 4 3 3 3
Investitii de portofoliu 278 560 882 1152 1469 1442 1274 1529 1237
participatii la capital (actiuni) si actiuni
ale fondurilor de investitii 60 394 678 982 1317 1274 1168 1362 1047
instrumente de natura datoriei 218 166 204 171 152 168 106 167 190
Alte investitii, din care: 21982 18 866 16027 14150 11010 9770 8933 7672 7037
numerar si depozite 21321 18724 15852 14129 10985 9678 8909 7629 7012
alte angajamente externe 661 141 175 21 25 92 23 43 25
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Sectoare institutionale

IV. Alte sectoare
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20429

1514
64

-85123
58336

142520 143958 143459

-74738
13 858
5845
-142
5987
2470

1054
1417
5537
2122

117

3247
47

88 596
63 549
38 854
24696
2312

2298
14
22732
17 328

2
5222
180

-86113
56 982

-77 922
15831
6293
-118
6412
2940

1195
1745
6592
2078

116

489
3840
68
93753
69 991
42623
27 368
1731

1717
14
22028
15763

83
6001
181

-82 802
63 477

-83 183
17 074
6692
292
6401
3558

1471
2086
6810
1922

46

551
4234
56

100 256
75130
45936
29195
1768

1753
16
23355
15 884

86
7308
77

-87 349
65950

143095 146279 153299

Sectiune statisticd

continuare

milioane euro; sfarsitul perioadei

-86611 -91534 -91948
20349 24 964 25950
9112 11851 12079
905 1542 1790
8208 10309 10 289
3535 4493 4015
1381 1706 2026
2155 2786 1990

7 687 8 605 9 840
2237 2822 3680
37 51 48

589 598 569
4775 5092 5492
49 43 51
106960 116498 117898
81794 89922 92077
50143 53198 55533
31651 36724 36 544
2167 2572 2907
2160 2228 1715

7 345 1193
22994 23998 22 908
14186 14784 13736
95 116 105
8615 9013 9004
97 86 64
-89301 -96555 -104656
71381 78182 88904
160682 174737 193560
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Rezerva internationala bruta a Romaniei, 2012-2020

Banca Nationald a Romaniei
Aur

Rezerva valutara

Bdnci comerciale

Valute

Rezerva internationala bruta,
din care:

Rezerva valutara bruta

35413
4207
31206

1892
1892

37305

33098

35435
2910
32525

2035
2035

37 470

34559

Evolutia indicatorilor de indatorare externa, 2012-2020

Datorie externa (DE)
Termen mediu si lung (TML)
Termen scurt (TS)
PIB
Exportul de bunuri si servicii (EXP)
Importul de bunuri si servicii (IMP)
Serviciul datoriei externe (SDE)
Rate de capital
termen mediu si lung (TML)
termen scurt (TS)
Rate de dobanda (DOB)
termen mediu si lung (TML)
termen scurt (TS)

Rezerva internationala a Romaniei (RI)

DE/PIB

TML/PIB
DE/EXP
TML/EXP
SDE/EXP
SDE/PIB

SDE/RI
DOB/EXP
TS/DE
Multilaterale/DE

RI/IMP

100 857
79 936
20921

132809

49776
56761
54268
50339
16 391
33948
3929
2273
1656
35413

759
60,2
202,6
160,6
109,0
40,9
153,2
79
20,7
278

7,5

100 859
78 860
21999

143 690

57 495
58786
59961
56 583
24 254
32329

3378

2032

1346
35435

70,2
549
1754
137,2
1043
41,7
169,2
59
218
242

7.2

35506
3290
32216

3285
3285

38791

35501

97 260
75829
21431

150678

62417

63 058

58019
54768
21879
32889

3251
2224
1026
35506

64,5
50,3
1558
121,5
93,0
38,5
1634
52
22,0
20,5

6,8

35485 37905
3247 3664
32238 34242

3512 4240
3512 4240

38997 42145

35750 38482

37107
3612
33494

5081
5081

42188

38576

milioane euro

94710 94273
71425 69 645
23285 24628

160164 170048

66282 71048

67598 72826

57570 70436
54640 67 885
23247 19136
31393 48 750

2931 2550
2039 1906
892 644

35485 37905

procente

591 554
44,6 41,0
142,9 132,7
107,8 98,0
86,9 99,1
359 414
162,2 1858
44 36
24,6 26,1
17,7 16,3

97 445
68 520
28 925
187 801
78920
83 541
60 891
58 691
17512
41179
2200
1928
272
37107

519
36,5
1235
86,8
772
324
164,1
28
29,7
143

numar de luni

6,3 6,2

53

milioane euro; sfarsitul perioadei

36 800 37450 42518
3735 4524 5138
33065 32927 37379

6527 7901 11329
6527 7901 11329

43327 45351 53847

39592 40827 48708

99841 109783 126807
68 286 74319 93 541
31555 35463 33 266
204519 223167 218219
85612 90124 81340
92593 99324 90839
65820 66585 72370
63 598 64 238 70 069
17 403 15419 14 975
46 195 48818 55094
2223 2347 2301
1729 2022 1865
493 325 436

36800 37450 42518

488 49,2 58,1
334 333 429
116,6 1218 1559
798 82,5 1150
769 739 89,0
322 298 332
1789 1778 170,2
26 26 28
316 323 26,2
12,6 10,1 11,5
48 4,5 56
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Pozitia investitionala internationala a Romaniei la 31 decembrie 2020 pe sectoare institutionale

Stocla  Tranzactii  Modificari Alte ajustari

Sectoare institutionale ince'putu! din preguri
’ perioadei
I. Administratia publica -33733 -16 731 -1956 27
Active externe 5930 258 1 50
Investitii directe 1 0 0 0
Participatii la capital 1 0 0 0
Investitii de portofoliu 418 146 1 0
Instrumente de natura datoriei pe termen lung 341 51 1 0
Instrumente de natura datoriei pe termen scurt 77 96 0 0
Derivate financiare 0 0 0 0
Alte investitii 5511 111 0 50
Alte participatii 968 0 0 0
Depozite 1 0 0 0
Credite financiare 1970 -60 0 0
credite financiare pe termen mediu si lung 1970 -60 0 0
Credite comerciale si avansuri 2 560 171 0 53
credite comerciale si avansuri pe termen
mediu si lung 2516 177 0 49
credite comerciale si avansuri pe termen scurt 44 -7 0 4
Alte active 3 0 0 =3
alte active pe termen lung 2 0 0 -2
alte active pe termen scurt 0 0 0 0
Pasive externe 39 664 16 989 1957 24
Investitii directe 6 0 0 0
Participatii la capital 6 0 0 0
Investitii de portofoliu 31623 13403 1957 0
Instrumente de natura datoriei pe termen lung 31610 13343 1956 0
Instrumente de natura datoriei pe termen scurt 13 60 1 0
Alte investitii 8035 3586 0 24
Depozite 236 -41 0 0
Credite financiare 7793 3615 0 3
credite financiare pe termen mediu si lung 7791 3615 0 3
credite financiare pe termen scurt 2 0 0 0
Credite comerciale si avansuri 2 12 0 21
credite comerciale si avansuri
pe termen mediu si lung 0 13 0 10
credite comerciale si avansuri pe termen scurt 2 0 0 12
Alte pasive 4 0 0 0
alte pasive pe termen lung 4 0 0 0
alte pasive pe termen scurt 0 0 0 0
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Modificari
din variatia
cursului de

schimb

Sectiune statisticd

milioane euro

Stoc la
sfarsitul
perioadei
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Sectoare institutionale

1. Banca centrala
Active externe
Alte investitii

Alte participatii
Depozite

Rezerve

Aur

Rezerva valutara
Pasive externe
Alte investitii
Depozite

Credite financiare

credite financiare pe termen mediu si lung (FMI)

Alocdri de DST

l1l. Societati care accepta depozite,
exclusiv banca centrala

Active externe

Investitii directe

Participatii la capital

Instrumente de natura datoriei

Investitii de portofoliu

Participatii la capital (actiuni) si actiuni

ale fondurilor de investitii

Instrumente de natura datoriei pe termen lung

Instrumente de natura datoriei pe termen scurt

Derivate financiare

Alte investitii

Numerar si depozite
numerar si depozite pe termen lung
numerar si depozite pe termen scurt

Credite financiare
credite financiare pe termen mediu si lung
credite financiare pe termen scurt

Alte active

Pasive externe

Investitii directe

Participatii la capital

Instrumente de natura datoriei

Investitii de portofoliu

Participatii la capital (actiuni) si actiuni

ale fondurilor de investitii

Instrumente de natura datoriei pe termen lung

Derivate financiare

Alte investitii

Depozite
depozite pe termen mediu si lung
depozite pe termen scurt

Alte pasive

36927
38144
693

35

658
37450
4524
32927
1217
1217

1216

-8215
9144
82

82

793

38
755

8269
7756
747
7009
476
376

37

17 359
8153
8150

1529

1362
167

7672
7629
3912
3717

43

6383
6384
783

782
5601

5601

O O O NN NN

3721
4219

-105
25
-27
-566
-549
-368
-181
-17

440
440

440
615
-175

o O O O O e

973
25

N N
[ v O O O

O O O O O O O © O O

©
B
®

-759
-759

-189

-190

o O O O O O —

O O O O O 0 O O O o o o 0 o

o

O O O O O O O © U1 o O O
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continuare

milioane euro

918 42831
974 43993
| 1476

f 36

0 1440
-973 42518
0 5138
973 37379
-57 1162
57 1162
2

0

0

57 1160
36 -3544
-209 13180
2 84
2 84

0 0
-13 1012
4 42
-10 970
0 0

-1 3
-194 12081
-181 11274
-12 1140
-169 10134
-13 779
-10 581
-3 198

8 28
-245 16724
-154 8450
-154 8447
0 3
22 1237
20 1047
3 190

0 0
-69 7037
68 7012
-18 3526
-50 3486
-1 25
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Sectoare institutionale

IV. Alte sectoare

Active externe

Investitii directe

Participatii la capital

Instrumente de natura datoriei

Investitii de portofoliu

Participatii la capital (actiuni) si actiuni

ale fondurilor de investitii

Instrumente de natura datoriei pe termen lung

Instrumente de natura datoriei pe termen scurt

Derivate financiare

Alte investitii

Depozite

Credite financiare
credite financiare pe termen mediu si lung
credite financiare pe termen scurt

Sisteme de asigurari, de pensii si scheme de garantii
standardizate

Credite comerciale si avansuri
credite comerciale si avansuri pe termen
mediu si lung
credite comerciale si avansuri pe termen scurt
Alte active
alte active pe termen lung
alte active pe termen scurt
Pasive externe
Investitii directe
Participatii la capital
Instrumente de natura datoriei
Investitii de portofoliu
Participatii la capital (actiuni) si actiuni
ale fondurilor de investitii
Instrumente de natura datoriei pe termen lung
Instrumente de natura datoriei pe termen scurt
Derivate financiare
Alte investitii
Credite financiare
credite financiare pe termen mediu si lung
credite financiare pe termen scurt

Sisteme de asigurari, de pensii si scheme de garantii
standardizate
Credite comerciale si avansuri

credite comerciale si avansuri pe termen

mediu si lung

credite comerciale si avansuri pe termen scurt
Alte pasive

alte pasive pe termen lung

alte pasive pe termen scurt
Total

-91 535
24963
11851
1542
10309
4493

1706
2586
201
15

8 605
2822
51

12
39

598
5092

189
4903
43

12

32

116 498
89 922
53198
36724
2572

2228
345

0

6
23999
14784
13001
1783

116
9013

404

8 609
86

17

69

-96 556

-1595
191
109

46

63
-373

399
-648
-123
-680

1135

661

-14

-18
488

249
240
10

17
1786
1902
2827
-925
496

-358
855

-638
26
-175
-288
113

-10
235

234
-24

-8

-17

-8 223

-882

-70

O O O O O O O wun

W o o o o o

81
885
885

=77

-71

o O O © O u O

o

o O O O O

-1426

Notd: Datorita rotunijirilor este posibil ca totalurile sd nu corespunda exact sumei componentelor.
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889
1231
279
231
48

234

-804
-795

1175
-367
-161

-132

Sectiune statisticd

continuare

milioane euro

-91 948
25950
12079
1790
10 288
4015

2026
1915
75
16
9840
3681
48
21
27

569
5492

405
5087

51

7

43

117 898
92077
55533
36 544
2907

1715
1193
0

5
22908
13736
11862
1874

9004

305
8699

64

15

49

-104 656
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Pozitia investitionala internationala a Romaniei la 31 decembrie 2020 pe componente

milioane euro

Componente
Total, din care: -96 556 -8 223 -1426 856 693 -104 656
Active externe 78 181 11052 396 1284 -2008 88 904
Investitii directe 11934 115 0 277 -163 12163
Investitii de portofoliu 5703 -18 -44 31 -89 5584
Derivate financiare 15 -682 0 696 -10 19
Alte investitii 23079 6035 0 280 -774 28621
Rezerve 37450 5601 440 0 -973 42518
Pasive externe 174737 19 274 1822 428 -2701 193 560
Investitii directe 98 081 3073 127 688 -1436 100 534
Investitii de portofoliu 35724 13819 1690 -46 -889 50298
Derivate financiare 10 -666 5 664 -8 5
Alte investitii 40922 3047 0 -877 -368 42724
Pozitia neta -96 556 -8223 -1426 856 693 -104 656
Investitii directe -86 148 -2 958 -127 -412 1273 -88 371
Investitii de portofoliu -30 020 -13 837 -1735 78 801 -44 714
Derivate financiare 5 -16 -4 32 -2 14
Alte investitii -17 843 2988 0 1158 -406 -14103
Rezerve 37 450 5601 440 0 -973 42518
Active externe 78 181 11052 396 1284 -2008 88904
Investitii directe 11934 115 0 277 -163 12163
Participatii la capital 1625 52 0 228 -30 1875
Instrumente de natura datoriei 10309 63 0 48 =132 10288
Investitii de portofoliu 5703 -18 -44 31 -89 5584
Participatii la capital (actiuni) si actiuni
ale fondurilor de investitii 1744 402 -81 31 29 2068
Instrumente de natura datoriei pe termen lung 3682 -393 36 0 -56 3269
Instrumente de natura datoriei pe termen scurt 278 -27 0 0 -4 247
Derivate financiare 15 -682 0 696 -10 19
Alte investitii 23079 6035 0 280 -774 28 621
Alte participatii 1003 2 0 0 -63 943
Numerar si depozite 11247 5143 0 234 -218 16 405
Credite comerciale si financiare 10 149 907 0 54 -484 10 626
credite comerciale si financiare pe termen lung 5063 588 0 35 -412 5274
credite comerciale si financiare pe termen scurt 5086 319 0 19 -73 5352
Sisteme de asigurari, de pensii si scheme de
garantii standardizate 598 -18 0 =3 -7 569
Alte active 83 2 0 -4 -2 78
termen lung 14 -7 0 1 0 7
termen scurt 69 9 0 5 2 71
Active de rezerva (BNR) 37 450 5601 440 0 -973 42518
Aur monetar 4524 0 615 0 0 5138
Rezerva valutara 32927 5601 -175 0 -973 37379
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Componente

Pasive externe

Investitii directe

Participatii la capital
Instrumente de natura datoriei
Investitii de portofoliu

Participatii la capital (actiuni) si actiuni
ale fondurilor de investitii

Instrumente de natura datoriei pe termen lung
Instrumente de natura datoriei pe termen scurt
Derivate financiare
Alte investitii
Numerar si depozite
Credite comerciale si financiare
credite comerciale si financiare pe termen lung
credite comerciale si financiare pe termen scurt

Sisteme de asigurari, de pensii si scheme de
garantii standardizate

Alte pasive
termen lung
termen scurt

Alocari de DST

BANCA NATIONALA A ROMANIEI

Stoc la
inceputul
perioadei

174737
98 081
61354
36727
35724

3590
32121
13

10
40922
7865
31592
21196
10 396

116
133
21
113
1216

Tranzactii

19274
3073
3998

-925
13819

-463
14222
60
-666
3047
-588
3687
3340
347

Modificari
din preturi

1822
127
127

1690

-261
1951

O O O O O wu

o O O o o

Sectiune statisticd

continuare

milioane euro

Alte ajustari ~ Modificari Stoc la
din variatia sfarsitul
cursului perioadei

de schimb
428 -2701 193 560
688 -1436 100 534
-331 -1162 63 986
1019 -274 36 547
-46 -889 50298
-46 -57 2762
0 -832 47 462
0 0 74
664 -8 5
-877 -368 42724
0 -/1 7 206
-881 -238 34161
-869 -94 23574
-12 -144 10587
0 =1 105
-2 93
7 0 19
=3 -2 74
0 -57 1160

63



Balanta de plati si pozitia investitionala internationald a Romaniei = 2020

Lista graficelor

Grafic 1 Contul curent si contul de capital 8
Grafic 2 Fluxurile financiare nete 8
Grafic 3 Structura contului curent 10
Grafic 4 Exportul siimportul de bunuri 13
Grafic5 Exporturile pe stadii de productie 14
Grafic6 Exportul de bunuri pe grupe de marfuri 14
Grafic 7 Importurile pe stadii de productie 17
Grafic 8 Importul de bunuri pe grupe de marfuri 17
Grafic9 Evolutia balantei serviciilor pe componente 21
Grafic 10 Evolutia turismului international 21
Caseta
Grafic A Comertul international cu servicii, in functie de

marimea entitatilor raportoare, in anul 2020 24
Grafic 11 Evolutia balantei veniturilor primare pe componente 27
Grafic 12 Evolutia balantei veniturilor secundare pe sectoare 28
Grafic 13 Evolutia remiterilor personale (incasari) pe tari 29
Grafic 14 Evolutia soldului contului de capital pe componente 30
Grafic 15 Evolutia influxurilor financiare nete 30
Grafic 16 Pozitia investitionala internationala 35
Grafic 17 Pozitia investitionald internationala si deficitul de cont curent 36
Grafic 18 Structura pe instrumente a activelor si pasivelor externe 36
Grafic 19 Structura geografica a activelor externe 37
Grafic 20 Structura geograficd a pasivelor externe 37
Grafic 21 Structura valutara a activelor externe 37
Grafic 22 Structura valutara a pasivelor externe 37
Grafic 23 Pozitia investitionala internationala 38
Grafic 24 Structura pe instrumente a activelor externe 39
Grafic 25 Structura pe sectoare institutionale a activelor externe 40
Grafic 26 Structura pe instrumente a pasivelor externe 41
Grafic 27 Evolutia soldului titlurilor de stat pe termen lung detinute de

nerezidenti 42
Grafic 28 Proiectia rascumpadrarilor titlurilor de stat in perioada 2021-2031 42
Grafic 29 Repartitia geografica a detinerilor de titluri emise de rezidenti 42

64 BANCA NATIONALA A ROMANIEI



BANCA NATIONALA A ROMANIEI

Grafic 30 Structura pe sectoare institutionale a pasivelor externe 43
Grafic 31 Datoria externa bruta 44
Grafic 32 Structura pe valute a a rezervelor valutare la BNR 44
Grafic 33 Structura pe valute a datoriei externe 44
Grafic 34 Datoria externd pe termen lung 45
Grafic 35 Datoria externa bruta pe termen lung pe creditori, 2019 45
Grafic 36 Datoria externa bruta pe termen lung pe creditori, 2020 45
Grafic 37 Datoria externd pe termen lung pe scadente 46
Grafic 38 Datoria externd pe termen lung pe rate de dobanzi

fixe si variabile 46
Grafic 39 Datoria externd pe termen lung pe sectoare institutionale 46
Grafic 40 Datoria externa pe termen lung pe instrumente 47
Grafic 41 Datoria externd pe termen scurt pe sectoare institutionale 47
Grafic 42 Datoria externa pe termen scurt pe instrumente 47
Grafic 43 Serviciul datoriei externe 48
Grafic 44 Datoria externa neta 49
Grafic 45 Datoria externa neta la sfarsitul anului 2020 49
Grafic 45 Structura pe sectoare institutionale a datoriei externe

pe termen scurt calculata pe scadenta reziduala

la 31 decembrie 2020 49
Lista tabelelor
Tabel 1 Balanta de plati cu Uniunea Europeana si zona euro

in anul 2020 9
Tabel 2 Contributia componentelor la evolutia deficitului

contului curent 9
Tabel 3 Balanta bunurilor si serviciilor (balanta comerciala) 11
Tabel 4 Balanta bunurilor 11
Tabel 5 Exportul de bunuri pe activitati ale economiei nationale 13
Tabel 6 Principalele categorii de marfuri care au inregistrat

cresteri ale exportului 15
Tabel 7 Exportul de bunuri pe grupe de tari 16
Tabel 8 Importul de bunuri pe activitati ale economiei

de provenienta 17
Tabel 9 Principalele grupe de marfuri care au inregistrat cresteri

ale importului 18

65



Balanta de plati si pozitia investitionala internationald a Romaniei = 2020

66

Tabel 10
Tabel 11
Tabel 12

Tabel 13
Tabel 14

Caseta
Tabel A
Tabel B.a

Tabel B.b

Tabel 15
Tabel 16
Tabel 17
Tabel 18
Tabel 19

Importul de bunuri FOB pe grupe de tari
Exportul si importul (FOB) de produse energetice

Influente din volum si din pret asupra majorarii exportului
si importului de resurse energetice

Exportul de servicii pe grupe de tari

Importul de servicii pe grupe de tari

Intensitatea exportului de servicii pe domenii de activitate

Gradul de concentrare a exportului principalelor tipuri
de servicii in anul 2020

Gradul de concentrare a importului principalelor tipuri
de servicii in anul 2020

Remiterile personale

Investitii directe

Investitii directe — prezentate pe principiul directional
Investitii de portofoliu

Alte investitii

Balanta de plati, 2019-2020

Balanta de plati trimestriala, 2020

Pozitia investitionala internationala a Romaniei, 2012-2020
Rezerva internationala bruta a Romaniei, 2012-2020
Evolutia indicatorilor de indatorare externa, 2012-2020

Pozitia investitionald internationala a Romaniei
la 31 decembrie 2020 pe sectoare institutionale

Pozitia investitionald internationala a Romaniei
la 31 decembrie 2020 pe componente

19
20

20
21
22

24

26

26
28
31
32
33
34
53
54
56
58
58

59

62

BANCA NATIONALA A ROMANIEI






	I.	Contextul internațional
	II.	Evoluția balanței de plăți și a poziției investiționale internaționale a României în anul 2020
	A. Balanța de plăți
	1.	Contul curent
	1.1.	Balanța bunurilor și serviciilor
	1.1.1.	Balanța bunurilor
	1.1.2.	Balanța serviciilor
	Casetă. Comerțul internațional cu servicii în funcție de caracteristicile entităților raportoare


	1.2.	Balanța veniturilor primare
	1.3.	Balanța veniturilor secundare

	2.	Contul de capital
	3.	Contul financiar
	3.1.	Investiții directe
	3.2.	Investiții de portofoliu
	3.3.	Alte investiții


	B. Poziția investițională internațională a României
	1.	Prezentare generală
	2.	Structura poziției investiționale internaționale
	2.1.	Active externe
	2.2.	Pasive externe
	2.2.1. Datoria externă




	Secțiune statistică
	Lista graficelor
	Lista tabelelor

